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Plymouth, Pa., 12 Sausio.
x Pereito meto „Vienybėje“ 
buvo minėta apie suraszą visos 
Maskolijos gyventojų. Sura
sią tokį buvo nutarta net kelis 
syk atlikti jau pereitą metą, 

(bet dėlei y vairių priežasezių 
.vis atidėta tolyn ir, kaip pra- 
nesza laikraszcziai, bus atlik
tas kurią nors dieną szio mė
nesio. Gyventojai Maskolijos 
mažai yra girdėją apie tai ir 
vietomis pagimdė szis gana 
sznekų- Sznekos apie tai pas
klido ir po Lietuvą, ir tūlose 
vietose gana y vairi ai sąprotau- 
jama apie tai. Pagal daėjil
sias žinias isz Vilniaus rėdy
bos pasirodo, kad tūli suraszą 
szį sujungė net su valdymu 
bei padalinimu žemės tarp Vil
niaus rėdybos gyventojų. Ir 
taip: visiems tiems, kurie die
noje suraszo ne bus namieja 
(Amerikoje ar'taip kur užru 
bežėje), jau ne busę daleista 
turėti žemę nors jie sugrįžę ir 
labjau norėtu, ir nors kaipo 
dalis pripilanti isz namo tur
to prigulėtu jiems. Ant kiek 
ežios kalbos yra bepamatin 
gos, aiszkiai matoma; o vienok 
apie tai gana kalbama ir net 
laikoma už teisybę. Žinoma, 
kad sziam yra kalta pati vai- 
dže, kad nedaleidže žmonėms 
žinoti nors apie kokius svar
besnius savo užmanymus.

Ant kiek teisingai bus at
liktas patsai suraszas link visų 
nestaeziatikių, o tame skait- 
liuje ir mus, lietuvių negalima 
žinoti. Kad viskas bus lenke 
ma vien tikt prie stacziatikisz- 
ko kurpaliaus liepe tikėtis jau 
ir patsai neaiszkinimas bei slė 
pi m as nft svetimų Maskolijos 
gaivalų to viso. Vienas, isz 
maskoliszkų dienraszczių „St. 
Pet. Vied.“ užsiminęs kartą 
apie tokį suraszą, nurodė, kad 
reiktu atlikti teisingai, žiūrint 
ant tautiszko one tikėjimiszko 
skirtumo. Ar paklausys to 
balso ir suraszytojai, abelnai 
visoje valstijoje ir Lietuvoje 
taip-gi, galima abejoti, kadan

gi Lietuvoje, tie suraszytojai, 
greieziausia, pus į dūdą vieti
nės administracijos, kuriai dė
lei įvykdinimo savo budelisz- 
kų įszmislų reikalingas yra 
perstatymas lietuvių tautos jau 
nykstąnezios; ir, kaip prasita
rė tas pats „St. Peterb. Vied.“, 
minint apie lenkiszką klausy
mą,' pasirodo, kad urėdinįkai 
viso vakarinio kraszto užima 
ne urėdiszkas vietas, bet tiktai 
vietas platįtojų pravoslavijos.

Kad maskoliszka adminis- 
tracije Lietuvoje geidže per
sta ty t lietuvių tautą kaipo 
nykstanezią ir pati kiek galint 
rūpinasi apie naikinimą lietu
vių, - parodo jos darbai. Ne
minint jau kitų, tas gana aisz- 
kiai pasirodo isz prieszinimosi 
daleidime spaudos mums. Juk 
isz kiek ankszcziau pranesztų 
žinių apie lietuviszkos spaudos 
klausymą matoma kad ne tiek 
kliuezių tam daleidimui yra 
ministerijoje, kiek prieszinga- 
me darbavimasi visos Lietu
vos administracijos — sekan 
ežios nftmonės Orževskio.

Jeigu virszminėtas suraszas 
tikrai teisingai but mislyjamas 
atlikti, - žiūrint ant skirtumo 
tautiezko, - tai nei „St. Pet. 
Vied.“ (o gal ir kiti masko 
liszki rasztai) ne but užsimi
nęs bei rodyjęs nedaryti taip 
žymių klaidų. Isz viso to ma
toma kaip teisingai yra atlie
kami pergudiszką valdžę visi 
reikalai, kur lypstisi skirtumą 
tautų, jeigu jau taip svarbia
me reikale - surasze sąnarių 
tautų, apgyvenanezių Masko- 
liję - tokia žymi klaida gal 
iszsikiszti.

Su szift num. pradedame 
talpįti tragediją „Nigilistai“, 
paraszyta p. J. Griniaus. Tra
gedija szi perstato gyvenimą 
vargdienių Maskolijos gyven
tojų, platinimasi tarp jų lift 
sybės idėjų, persekiojimą ir 
naikinimą tos idėjos isz pat 
pradžios jos užgimimo, baudi
mą visų tų kurie drąsiau nor 
stoti už tiesas liftsybės bei jas 

įgauti ir pagalinus pažiūras 
paežių maskolių - pravoslavų, 
pažinusių szviesą mokslo, ant 
savo despotų.

’— Pereitam „Vienyb.“num. 
yra minėta apie užvedimą lie- 
tuviszkos kolionijos. Jeigu 
kuris geistu ką areziau apie 
tai patirti ir norėtu ateiszauk- 
ti, mes suteiksime adresą pa
ties p. Petereit, rasziusio apie 
savo mislį į „N. L. C.“

*Lenkiszkas laikrasztis „Zgo- 
da“, organas lenkiezko Związ- 
ko, jau kiek pirmiau yra ra- 
sziąs apie mus, lietuvius, ir ne 
tiktai lenkiszkoj*, bet net ir 
lietuviszkoje kalboje. Vienok 
lietuviszka kalba taip baisiai 
buvo sudarkyta, kad jokiu 
budu negalima buvo dasimis- 
lyti ką autorius norėjo pasa
kyti. Lietu viszkai raszė tū
las daktaras, kuris pasiraszy- 
davo „Žmogus“. Rasztai 
„Žmogaus“ ne ant ilgo turėjo 
laimę tilpti į szpaltas „Zgo- 
dos“: ar tai isz priežasties ne- 
nusisekimo pasiekti savo mierį 
ar tai taip dėlei kokių pasza- 
linių aplinkybių. Na ir da
bar jau „Žmogus“ su savo 
rasztais daugiau nepasirodo 
„Zgodoje“. Vietą jo pasiren
gęs - tiktai kas žin kaip ilgai 
- yra apimti kitas ' daktaras 
„Dr. Henryk Gierszyriski“, są
narys draugystės Lietuviszkos 
„Želmft“ isz Paryžiaus. Ra- 
szo jisai „Apie Lenkiszkai - 
Lietuviszką klausymą“. Rasz- 
te savo pagire lietuvius kaipo 
karsztus nedraugus maskolių 
ir pavadinęs kelis kartus „bra- 
cia litwini“ ne labai nor isz- 
sižadėti Lietuvos (!) kada bus 
atbudavota Lenkija. Gerai, 
isztikro, kad nors mislyti ga
lima, kad yra dar kokia savas
tis, koki vergai pasirengę pri
sidėti, prie atbudavojimo Len
kijos ir galima jūs savaip isz- 
naudoti! Kas žin ar visi len
kai tokios nftmonės prisilaiko? 
Jau laikas but susiprasti ir 
lenkams, kad Lietuva niekad 

ne buvo jų savastis ir dabar 
visai bereikalinga apie tai sva-

Abelnai imant, autoritį 
virszminėto straipsnio reikia 
pagirti nors už netingėjimą pa
sidirbėti.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų r ėdy bos, l

Musų rėdybos miesteliai ui* 
gyventi veik vienų žydų; jiems 
priguli ir visi miesto murai ir 
namai. Krikszczionys-gi, gy- 
venantiejie mieste yra tai vi
sokio skyriaus urėdnįkai, už 
sutarta užmokestį gyvenantis- 
jie žydų namftse. Užsiiman- 
czių amatais bei prekysta ar- 
ba turinezių ant savasties na
mus mieatftse krikszczionių 
labai mažai. - Ne mažą mies- 
tftse trukdymą dėl platini mosi 
krikszczioniszko bei lietuvisz- 
ko gaivalo daro dideli apsun
kinimai ir trukdymai statant 
ar laikant namus mieste. Dėl 
kiekvieno niekingiausio patai- 
simo namo , arba užtvėrimo 
tvoros reikalingas mieste tam 
tyczia leidimas nft miesto val
džios. Tas viskas nepigiai 
atsieina iszgauti nft mus urėd- 
nįkų, papratusių už kiekvie
ną žygį imti ir imti nft kiek
vieno žmogaus, kuris į jų na
gus papftla. O kiek kantry
bės, žygiavimo ir kaszto reikia 
padėti pradedant naujus na
mus mieste statyti! Kad ir 
atsiranda tarp lietuvių noriu- 
ežių pasistatyti savo namą už
siimti sziokiu tokiu amatu, 
bet isztyrią szitfts visus truk
dymus pameta savo užmany
mą, o jei koksai neapsižiurėjąs 
ir pradeda būdavot!, tai pasta - 
czius ne kartą su patrota tą 
patį namą žydui pardftda. 
Pasirodo, kad ne tikt valdžios 
užstatyti urėdnįkai, bet ir ne 
kurie (nft žmonių rinkti) vaitai 
neapsieina be apgaudinėjimo 
musų biednų žmonelių kad ir 
maž niekiausiam dalyke. Taip 
vaitai Klebiszkio gm., Senapi- 
lės pav., užsteliavo pas vieną
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lydą pav. mieste blekelessul 
gudiszkais paraszais pravar
dė ų savo valscziaus dėl prika
limo viražui durių kiekvieno 
buto. Už kiekvieną blekelę 
ūkininkas turi mokėt paskirtą 
prekę. Taigų pagal sutartį su 
vaitu, žydas ima už kiekvieną 
blekelę po 5 kap. virszaus dėl 
pono vaito. Rokūjant kad 
gmine mažiausia per pora 
szimtų tokių blekių reikia, tai 
tokiam vaitui virszaus per 10 
rub. ant žieminių batų jau yra. 
Nesupratimas žmonių; ar tai 
negali kiekvienas ukinįkas 
pats sav tokią blekelę pasiru- 
pįti*

— Musų rėdybą pagal etno- 
graphiszką padėjimą galima 
padalyti į dvi dali: žieminę ap
gyventą lietuviais ir pietinę 
apgyventą lenkais-mozurais. 
Kaipo ryba tarp tų dviejų da 
lių galima imti Lietuvą Kal
varijos pav. Kalvariją ir Sei
nus. Pagal liudijimus paežių 
žandarų perkeltų isz lenkisz- 
kos pietinės pusės rėdybos į 
lietuviszką, lenkiszkoje pusėje 
rėdybos negauna tiek skundų 
ir visokių daneszimų per me
tus kiek lietuviszkoje dalyja 
per mėnesį. Tas viskas liu - 
dyje apie iszsi platinimą skun
dų tarp lietuvių. Svarbiausia 
pareiga kiekvieno žandaro 
perkelto į naują vietą yra tai 
apvažinėjimas visų valsczių 
raaztinyczias, ir tenai klausi
nėjimas, kiek galint, apie ap 
azviestesnius arba sziokį tokį

• mokslą ėjusius ukinįkus. Vi
tus tokius ukinįkus užsiVaszo 
ir visados turi ant akių. Tai 
apie ką rūpinasi ir labjausia 
sergsti maskoliszki .žandarai.

— Eina gandas, kad Seinų 
vyskupu taps Nauraiesczio ka 
Baunįkas Oleka, bet ant kiek 
tas teisybė laikas parodys. 
Valdžia labai geidžia kad tą i 
vietą užimtų Suvalkų kanau- 
nįkaa Daukszis, bet dvasiszka 
valdžia jo nenori. Maskolisz- 
kas orderis nedtlda garbės tu- 
rineziam jį katalikiszkam ku
nigui, o Dauksza savo patin-

kaneziais valdžiai darbais jau 
tokį turi.

— Paojingas yra ėjimas 
slapta per maskoliszką rūbe- 
žiu. Daug vargo ir bėdos at
gabena tam, kuriam nepasise
ka per jį laimingai pereit. 
Bet kur kas sunkiaus iszsisuk: 
ti isz maskolių nagų vadui pa 
tekusiam už gabenimą į Ame
riką. O d a Jei sugauna ve
dant tokį kuriam reikia stoti į 
kariumėnę. Taip papūlė ne- 
senei garsus gabentojas į A- 
meriką Oszkasvilių kaimo Gi- 
žų gm. Padelėkis. Gabeno 
jisai neseniai į užrubežią kele
tą vyrukų, bėganezių nū‘mas- 
koliszkos kariumenės.' Tarp 
tų vaikinų buvo vienas, kuris 
neturėdamas užtektinai ant 
kelionės pinįgų tikėjo ant pri
žadėjimo draugų, kurie ketino 
po perėjimo per rubežių rei
kalingus ant kelionės pinįgus 
paskolinti. Kada visi laimin
gai perėjo per rubežių draugai 
minėtam vaikinui pinįgų ne- 
paskolijo, taip kad tas vaiki
nas turėjo grįžti atgąlsu vadu 
į Maskoliją. Czia sugrįžus, 
apsigavęs vaikinas, pareikala
vo nū vedėjo per rubežių Pa- 
delskio, idant sugrąžįtu " jam 
pinįgus, kuriūs užmokėjo už 
vedimą pgr rubežių. Pad eis- 
kis pinįgų grąžįti nepanorėjo, 
už tai minėtas vaikinas pada
vė ant.jo skundą žandaram, ir 
tokiu bud u Padelskis pateko 
į valdžios rankas ir dabar isz- 
vežtas ant tyrinėjimo ir bylos 
į Suvalkus. Nemažai leng
vai paimtų pinįgų iszeis Pa- 
del^kiui iki iszsisuks isz val
džios 'nagų.

— Žiema jau įstojo į savo 
tikras tiesas. Sniego priver
tė visur per pilnai. Szaltis 
ežiomis dienomis mėtosi nū 6 
iki 10 laipsnių R. Kėlės ro
gėmis tankiai važiūjamais 
vieškeliais ir plentais geras, 
o paszalinei kelei blogi, nės 
labai greit nū sniego su vėju 
užpustomi. ,
.. . Vardelis,

— Isz Petrapilės, Nese
niai maskoliai buvo iszdavę 
paliepimą, idant visokios knį 
gos svetįmtauczių ''apart titulo 
savo kalboje turėtu taip gi ir 
maskolišzką. Tas paliepimas 
baisiai lenkus įszižino; davė 
lenkams progą iszmėtinėt 
maskoliams jų veidmainystes, 
nės sziūm tarpu ,,Novoje Vre
mia“ pradėjo judįt prietikius 
maskolių prie lenkų. > Lai- 
krasztis szis kalba gana pla- 
ežiai apie įsteigimą jei ne są- 
taikos tarp maskolių bei lenkų 
tai nors abejutiszka „modus 
vivendi“. Lenkams pusėtinai 
gana ko prižada. Lenkai 
pradėjo džiaugtis, tikėdamiesi, 
kad sūlauksę lemtėsnių laikų, 
bet augszcziau minėtas paliepi
mas tokią padarė įspaudą ant 
lenkų, ypacz Varszavoje, jog 
kaip raszo korespondentas 
7,St. Peterb. Viedom“, bomba 
plyszusi viduryje Varszavos 
ne but padariusi daugiau 
trukszmo. Kuningaiksztis 
Uchtomskis labai drąsiai isz- 
peikė tokį pasielgimą valdžios 
ir ramino lenkus, kad augsz- 
cziausia valdžia apie tai daty- 
rus panaikys minėtą paliepi
mą. Teisybė, į ketvirtą dieną 
minėtas paliepimas tapo at- 
szauktas.

— Petrapilės ir Maskvos 
universitetų studentai' pakėlė 
su savo perdėtiniais vaidus. 
Maskvoje pradėjo nū demons
tracijos priesz valdžią: susi
rinkę ant „Chodinsko lauko“ 
(kur laike karūnacijos daugel 
svieto sumalė) atlaikė maldas 
už czionai pražuvusius. Val
džia isz syk nenorėjo tai da: 
leisti, bet studentai nepaklau
sė, isz tos tai priežasties keletą 
studentų bei taip žmogystų 
prisidėjusių prie to likosi su- 
aresztavota. Petrapi liecziai 
apie tai patyrę iszreiszkė savo 
sąjausmą maskviecziams. 
Abiejų tų universitetų studen
tai reikalau je sugrąžinimo 
jiems atimtos liūbybės, t. y. 
reikalauje idant sugrąžįtu stu

dentams sūdą. Yra tai labai 
svarbi privilegija studentams, 
nės turiht akademiszką savo 
sūdą negali užkabinti jūs po
licija. Toliau reikalauje pa
naikinimo studentiszkos for
mos ir daleidimo susirinkt, 
nės dabar daugiau negali su
sirinkt, kaip tiktai keturi arba 
daugiau penki studentai vie
non vieton. Jei kur tikt dau
giau susirenka tūj‘ policija 
liepe iszsiskirstyt. Pasislėp- 
ti-gi nū policijos labai sunku 
bei keblu. Per daug didis 
skaitlius visokio skyriaus po
licijos, idant kur susirinkimai 
koki but galimi atlikti. Pe
trapilės studentai jau aptilo, 
nės popeczitelis (virszininkas 
apyrubio) Kapustinas atėjąs į 
universitetą prižadėjo apie tai 
pasirūpinti.

- Apie lietuviszką koncertą, 
buvusi 7 d. Siekio p. m. len- 
kiszkas laikrasztis „Kraju ga
na placziai apraszė ir gyrė kad 
puikei nusisekė; gailinasi vien 
kad lenkų labai mažai buvo 
ant minėto koncerto. ,,St. . 
Peter. Vied.“ taip gi pagyrė ir 
net pstalpino tas dainas, ko
kios buvo ant koncerto dainų- 
tos. Tikt ,, Novoj e V remi a“ 
asztrei kriti kavoja giesminį- 
kės bei giesipinįkus. Raszo, 
kad mažai buvo publikos. Ži
noma, tokiam reporteriui pri
pratus prie tirsztų gudiszkų ir 
kitų tautų koncertų lietuvisz- 
kas pasirodė menkas, bet žiū
rint lietuviszkomis akimis 
publikos buvo gana tirsztai ir 
koncertas nusisekė beveik ge
rai.

Lietuviszkos spaudos klaU' 
symas dabar Petrapilėje taip 
stovi:

Seniai jau žinomas spaudos 
parodos komiteto perstatymas 
(doklad) sulaukė tos laimės 
papulti į rankas vidurinių 
rėikąlų ministro. Perstaty
mas turi keturis skyrius. Pir
mas ir antras skyrius jau tapo 
peržiūrėti; pabaigoje antro 
skyriaus buvo praszyta, kad
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pavelytu spaudini lotyniszko- 
mis litaromis latviams, kurie
kaip žinoma sziądien vartoja 
gotiszkas. Norlnts * dar iki 
Bziol ministro nūmonė vieszai 'i
nežinoma, bet isz szalies nū 

,>otnpetentiszkii ypatų girdi- 
ma, kad latviams jau pavely- 

^-jo. Tarp treczio skyriaus pir
miausia yra padėtas lietuvisz- 
kas klausymas. Kaip minis
tras p. Goremikn‘s nuspręs, 
nežine. Nekurtos aplinkybės 
verczia tikėtis kad lietuviams 
ne taip greit pavelys spaudi n t, 
nės praszymus padūtus isz 
Lietuvos kas link spaudos pa 
laikė už nelegaliszkus, kaip 
peržengenczius prisakymą, 
iszdūtą priesz karūnaciją. Tas 
prisakymas užgina padavinėt 
ministrui kollektyviszkus pra
szymus (t. y. nū vardo dauge
lio ypatų); leidžia tiktai pa
davinėt atskyrium kožnam in
teresantui ir tai tikt savo rei
kale. Tą prisakymą nieks 
Lietuvoje negarsino, vietinė 
administracije beveik šlepe, 
dabar tikt po karūnacijos ap
garsino per kancelerijas. 
Žmonės, dagirdę apie tą dabar 
jokios jau vertės nėturinczio 
prisakymo, tapo į klaidą įves
ti, nės jie sav iszsiaiszkino, 
kad dabar žmonėms draudžia 
padavinėt į Petra pilę praszy
mus. Apart to vaikszczioje 
po Petrapilę gandas, buk mi
nistras iszsitaręs, kad dar lie
tu viszką spaudą esą per anksti 
pavelyt, reikia, sako, dar pa
laukt kokius metus ar dau
giau. Kiek szis gandas turi 
teisybės, nežinau; nekurie 
sako kad teisingas ir szeip su
pranta žodžius ministro. P. 
Goremikin‘s, sako, jau per vie
nus metus daug palengvinimų 
svetimtaucziams padaręs, kaip 
va panaikino Muravjovo įsta
tymą kas link taisymo ir bu 
davojimo katalikiszkų bažny- 
ežių ir daug kitų (apie kuriūs 
asz nežinau). Todėl jei dabar 
pavelytu spaudą tai senoji 
partija visiszkai p. Goremiki-

ttą apszaūktu liberalu*) Pe
trapilės .lietuviai ir nekurie 
Lietuvos didžponei labai stro- 
pei rūpinas, kad ministras pa
velytu lietuviszką spaudą.

— Apie grovo Lelivos ant
rą veikalą „Padėjimas lietuvių 
tautos“ maskolių prasa dar iki 
sziol nieko nekalba, nieko 
apie tai nemini ir kun. Uch 
tomskis.

Neseniai pasklido paskalas, 
buk ciesorius per savo vardą- 
dienį 18 Siekio daleidęs C kel
mo vyskupystės uni jotams, 
kuriūs dabar vadina prieszgy- 
niais (uporstvujuszczija), liū- 
sybę tikėjimo, t. y. but kata 
likais, nės unijotai yra tie pa
tys katalikai, tikt apeigas baž
nytines turi rytieczių. J. L.

Isz Kitur.
—• J aoksonvVle, Fla. 6 d. 

Sausio. Garlaivis „Commo
dore“, plaukent ant s. Kubos 
nuskendo. Ant minėto gar 
laivio buvo vežama daugelis 
amunicijos bei liūsnorių, pa- 
gelba kubiecziams. Isz va 
žiūtojų, apart 10 amerikonų 
bei 6 kubieczių, visi iszsigel- 
bėjo. Kapitonas minėto gar
laivio patėmyjo kad laivas yra 
pažeistas ir, davus žinią apie 
tai, patėmyjo didę skylę apa
tinėje dalyje garlaivio. Pa
gelbėti buvo jau per vėlu. 
Mena, kad kas isz piktumo 
yra padaręs aną skylę.

Key West, K la. 8 Sausio. 
Pagal žinias, atlaikytas ■ isz 
Havannos, pasirodo, kad ku
biecziai po vadovyste Juano 
Delgado* 3 d. Sausio užpūlė 
ant įgulės Calabazar prov. 
Havanna. Pirmas užpūtimas 
kubieczių buvo atremtas nar
siai ir kubiecziai turėjo atsi
traukti. Ant rytojaus kubie
cziai atnaujino užpūlį, bet ir

*) ’Jfig'1 ministras pats nepavely
tu, bet atidutu ant peržiūrėjimo tam 
tyczia. paskirtai komissijai, tai. gali
ma bus tikėtis pavelyjimo tikt po 
kokią motą.

dabar nepasisekė paimti ir 
turėjo pasitraukti. Paeidami 
kubiecziai daug blėdies -yra 
padarę. Apart kikto panai
kino plantacijas tabako buvu
sias aplinkinėje Calabazar.

Kitas kubieczių vadas Ca- 
lixto Garcia su 5000 kubieczių 
per penkes dienas vėtravojo 
miestą Jiguami, vienok jį nar
siai atrėmė ispaniszka įgulė ir 
neužėmęs minėto miestelio tu
rėjo pasitraukt. Calixto Gar
cia paėjo į prov-in. Santiago 
de Cuba, o po tam prie Hol- 
giu m.

Isz prov. Pinar del Rio pe
reitą panedėlį atvežė į Havan
nos ligonbuezius 156 sužeistus 
ispanus.

Isz kitų provincijų bei mies
tų pranesza kad kubiecziai 
daugel kartų buvo paveikti 
susirėmimūse.

— Madritas. 4 d. Sausio. 
Depesza atlaikyta isz miesto 
Manillijos nū salų Philipinisz- 
kų pranesza, kad muszoje po 
Bulucan krito suvirsz 3000 
philipinų. Tikisi^ kad maisz- 
tas ant tų salų bus neužilgo 
užbaigtas.

— Paryžius. 3 d. Sausio. 
Sziądien atsibuvo czion rinki
mai treczios- dalies senatorių, 
kurių laikas pasibaigė su da
bartine sesija perlamento. 
Likosi iszrinkta: 69 republi- 
konai-, 13 radikalų,. 12 reakci- 
jonistų ir 3 socialistai.
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— Berlynas. 4 d. Sausio. 
Didžiausios firmos bankinės 
Berlyne yra tos nūmonės, kad 
randas rosiszkas tarė su pran- 
cuziszkais bankieriais apie 
paskolą, iszneszanczią 600 mi
lijonų frankų. Isz privatisz- 
kų žinių, daėjusių isz Petrapi
lės, pasirodo, kad Rosije gei
džia paskolinti ne 600 milijo
nų bet 800 milijonų frankų, 
bet prancuziszki bankieriai ne 
nor skolinti, sakydami, kad 
Prancuzije ir taip jau net per 
daug yra apsunkinta rosisz- 

komis paskolomis. Rosiskas 
ministeris iždo nenusiminė 
vienok nū tokio atsakymo ir 
klabins pakol neįgaus viražui 
paminėtos sumos, kokia yra 
reikalinga Rosi jei dėl įvykdy
mo savo visasvietinės polyti- 
kos, kokios griebėsi paskuti
niame laikia.

— Londonas. 4 d. Sausio. 
Oficijaliszka depesza, isz Indi
jos pranesza, kad tenai neper
seniai smagiai palijo, taip kad 
nors nekuriose vietose tikisi 
sulauksę geresnio užderėjimo 
javų ir gal badas ne taip bau- 
gįs gyventojus. Isz m. Bom- 
bajaus pranesza, kad tenai su 
visu smarkumu platinasi džu- 
ma (didei paojinga liga) ir 
kas sąvaite guldo nū 300 iki 
1000 žmogystų. Kur turtin
gesni apleidžia miestą ir bėga 
iū baisingos giltinės; netur- 
tėlei-gi tu r visą smarkumą gil
tinės datirti.

— Londonas. *1 d. Sausio. 
Kalba, kokią pulkaunįkas Ce
cil Rhodes, buvęs premijeras 
kolionijos Kapstad, turėjo 
sziose dienose ant bankieto, 
iszkelto ant jo garbės, iszszau- 
kė didę neužkantą net‘tarp 
geriausių jo draugų. Cecil 
Rhodes iszsitarė savo kalboje, 
kad reikia rūpintis kūdau- 
gisusia užimti žemės ir tūnri 
platinti rybas savo vieszpatys- 
tės ant aprikoniszko materiko, 
nės jeigu Vokietije neužims, 
tai tą padarys kitos vieszpa- 
tystės. Kaipo pasekme tos 
kalbos laukema Londone vėl 
kokio žymesnio atsitikimo pa- 
naszio iszsirengimui dro Ja- 
mensono ant republikos Tran- 
svaaliaus.

Dalis darbu.
— Otiava III. 8 d. Sausio. 

Anglekasyklėse Rutland kyla 
straikas. Tame mieste gy- 
nena 1,500 žmonių, isz kurių 
1000 anglekasių. Vakar ang- 
lekasiai laikė mitingą, ant ku
rio nutarė naikyti kasyklos,



Vienybe
jeigu darbdaviai nepakels 
keeties. Reikia tikėtis, 
bus paszaukta kariumenė 
apsergėjimo kasyklų.

mo- 
kad 
dėl

8 d.— Washington, D. (J.
Sausio. Sziądien pribuvo de
legacijos darbinįkiszkos isz 
Illinois, Pennsylvanijos, New 
Jersey ir Ohio dirbtuvių stik
lo ir purcelėno. Visos dele
gacijos skundėsi ant numaži
nimo mokesties. Visi vien
balsiai tvirtino, kad dabartinis 
tarifas yra kaltas tam dau
giausia, nės visokii| stiklinių 
bei purcelėninių iszdarbių 
įgabena isz Japonijos kurie 
daug pigiau atsieina negu kad 
sziczion iszdirbti. Tiktai po 
uždarymo rubežiaus bus gali
ma laukti geresnio padėjimo 
szių dirbtuvių darbinįkam.

x Medžiokles, 
kuningaikszczio 

Vladislovo Jaugaliaus.
Vienas lenkiszkas dienrasz- 

tis, padūdamas savo skaityto
jam straipsnį apie mylėjimą 
Jaugaliaus užsiimti medžiokle, 
surisza su tūm didei akyvą ži
nią apie sziose dienose naiki
namus per maskoliszką valdžę 
mus senovės dienų palikimus. 
Apie tai sztai ką raszo:

Kada D. Lietuvos kunįgaik 
sztis Jaugaila, priėmęs szventą 
kriksztą, važevo su savo sužie- 
dotine Jedvyga į Lenkiję, per
sikėlęs per Nenumą, atvyko į 
aplinkinę tada vadinamą Uhol 
(dabartinėje Suvalkų rėdybo- 
je), czionai tai didis mylėtojas 
medžioklės užsimanė praleisti 
kiek laiko medžioklėje. Bu
rniniai jo tūj‘ iszsiskirstė po 
tankius krumus. Netrukus 

isz visų krasztų vandenimis 
didelio ažero, kuri tiktai isz 
vieno kraszto siauru takeliu 
vienyjosi su visa aplinkine. 
Pereiti tūm takeliu buvo pa- 
ojinga; vienok medėjai pripra
tę prie visko nesustojo ir dasi- 
gavo ant virszminėtos salutės.

Kokis-gi džiaugsmas pripildė 
jų szirdis, kada ant Balutės ap
tiko nematytą iki sziol daugy
bę visokių didelio augumo žvė
relių. Tūjaus dūta žinia ku
nįgaikszcziui apie taip netikė
tą giliuką, ir kunįgaikszcziui 
buvo pastatyta szėtra arti to 
takelio.

Medėjai dasigavo visi ant 
salutės ir jau balsiais szukavi- 
m ai s, jau muszimais į katilus 
ir krankeis atbalsiais ragų, isz- 
gąsdino žvėris, kurie minėtu 
takeliu spruko nū Balutės. 
Daugelis jų užmuszta, patsai 
kunįgaiksztis paguldė ne vie
ną žubrą, meszką ir briedį. Po 
medžioklei pakėlė puikę va
karienę isz mėsos užmusztų 
žvėrelių. Vienas isz medėjų 
praneszė kunįgaikszcziui, kad 
ant Balutės patėmyjąs bakūžė
lę, su darželiu puikiai apžiū
rėtu, o bakūžėlėje du pustei- 
nįkus Lietuvius. Vladislovas 
Jaugaila paimtas žingeidumo, 
rįžosi patsai eiti ir pamatyti. 
Takelis tūj‘ buvo pataisytas, 
ir dasigavęs ant Balutės patsai 
kalbėjosi *su pustelnįkais ir 
siūlė savo pagelbą’ bei globą, 
jeigu panorėtu tą salutę ap
leisti. Bet Lietuviai padėka- 
vojo kunįgaikszcziui už visas 
jo mylistas, o vienas tarė:

— Kožna pėda szios žemės, 
ant kurios gyvename, yra dėl 
musų motina, nės ji mus užlai 
ko ir linksmina szeme gyveni
me, o po musų myrio pasisotįs 
musų pelenais. Dievas visu- 
resantis savo geradėjinga ake 
visad ant mudviejų žvelge. Ji
sai ramina piktume žvėris ir 
minksztina prie musų. Jisai 
czion mus žadina giesmelėm ir 
cziulbėjimais visokių pauksz- 
telių, suteikė mums užsilaiky
mą isz vaisių szios žemės.

Vladislovas Jaugaila rodyjo 
paimti prie saves daugiau žmo
nių ir statyti czion bažnyczią 
su kliosztoriumi, kame žadėjo 
prisidėti savo pagelba. Bu
rniniai, tarp kurių buvo kele
tas lenkų kilmės ir nesuprato 
lietuviszkos kalbos, girdėda

mi kalbant kunįgaiksztį su 
pustelnįkais įsitėmijo žodį „vy
rai“, kurį tankiai atkartojo 
kalbant, praminė ir tą salutę 
„vyrai“, kuri paskesniūse lai- 
kūse tapė perkeista ant Vig- 
r.iai.

Vyrai, arba kaip paskiau 
tapė vadinama Vigriai, mažai 
buvo žinomi; tiktai septynio
liktame szimtmetyje kiek pa
garsėjo, kada per rūpestingu
mą kunįg. Vladislovo IV ap
ėmė kamedulai. Szale bakū
žėlės pustelnįkų pastrunijo 
koplyczią, padarė vietoje ta
kelio platų ir stiprų pylimą, 
czion tai p-gi įsteigė du kaimu 
sz. Magdelenos (sziądien Mag 
nalenais vadinamas) ir Burdi- 
niszkiai, kuriūse apgyvendino 
amatinįkus isz Lietuvos ir Len
kijos. Isz turto surinkto jau 
tai kaipo aukų jau tai suka- 
lektavotų pastatė bažnyczią ir 
kliosztorių isz medžio. Kada 
szi vieta pagarsėjo savo dievo
tumu bei darbsztumu kunįgų 
netiktai Lietuvoje bet ir Len- 
kijo, Dievas leido dvi nelai
mės: bažnyczia bei klioszto 
rius sudegė o badas kropė svie
tą netiktai ant salos, bet ir po 
aplinkines. Kunįgai gelbėjo 
kiek galėdami prispaustus ba
du žmones, kunįgaiksztis Jo
nas Kazimieras gausiai jūs ap
dovanojo, o kada prasigyveno 
turte kaip isz aukų taip lygei 
ir isz darbsztnmo savo amati- 
nįkų, pastrunijo puikę bažny
czią po vardu „Į Dangų Emi 
mą Motinos Dievo“, puikei isz 
vidaus padabintą iszpjausty 
mais bei teplione, o aplinkui 
namelius dėl gyvenimo brolių 
zokonįkų. Dievobaimingumu 
ir krikszczioniszkom dorybė 
mis pagarsėjo didei toli mina 
votas kliosztorius. - Prie dide
lio daržo zokonįkai įrengė žvė 
rinczių, kur laikė briedžius, 
stirnas.

Kada vokiecziai užkariavo 
tą dalį Lietuvos (buvo sakyta 
Lenkijos), randas vokiszkas 
mete 1794 užgrėbė nū kame- 
dulų visus turtus, o po szeszių 

metų paskiau bhžnyczia su 
kliosztoriumi permainyta liko
si ant katedros vyskupiszkos. 
Tada kunigas Golasziauckas 
pralotas paszaukė perdėti n į ir 
valdytoja kliosztoriaus į refek* 
tarą ir tenai apznaimines jiems 
valę rando, liepė suszaukti vi
sus brolius zokonįkus. O ka
da tie susirinko ir į eilę stojo, 
tada pralotas tasai su aszaro- 
mis akise isztarė kartų palie
pimą rando, nės gailėjo jam 
tų zokonįkų, kurių vaiszingu- 
mą ne sykį buvo dar pirmiau 
datyręs, o prieg tam brangino 
jų užsitarnavimą, kokį dėl 
žmonijos bei apszvietos buvo 
padėją. K am ėdu lai sugrau
dinti bei pergąsdįti tokiu ne
tikėtu smogiu, gailei visi pra
virko, ir pūlę ant kelių globan 
Dievo , atsidavė. Apsirengė į 
kelionę ir neezant pirma kry
žių Iszganytojo iszkilmingai 
apleido kliosztorių, kuriame 
suvirsz du szimtu metų jų zo- 
konas iszsilaikė. Kada ėjo 
per paskutinę kliosztoriaus 
angą tarnai jų ir ukinįkai, pe
rimti didžio gailesczio ant pa
tikusios nelaimės jų ir vargo 
jų kunįgų, užkinkė greicziau- 
sia arklius į briczkas ir veži
mus, privežė iki upei Nettos, 
nū kur ant laivelių dasigavo 
iki Bielianų arti Varszavos.

Po panaikinimo katedros 
vyskupiszkos uždėta buvo pra- 
baszczystė Vyrūse (Vigriūse) 
1823 m. Puiki szventenyczia 
nū senovės, jau veik suardyta, 
užsiliko dar aiszkiai dalis pra
ėjusių laikų puikės, Likosi 
keletas paveikslų Szmuglevy- 
cziaus, kitus paimta ir iszdaly- 
ta kitom bažnycziom. Isz 
priežasties rūpestingumo mas- 
koliszkos valdžios apie panai
kinimą visų mus senovės pa
minklų, dar paskutiniūse lai- 
kūse daugybes turto, kokis ta
me kliosztoriuje buvo isz seno
vės užsilikęs, iszplėszta ir per
gabenta į Suvalkus. Pati baž- 
nyczia, kaip žinoma, buvo 
dengta varine blėta, tai-gi, pri
reikus maskoliam pinįgų ant
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statymo Suvalkūse cerkvės, 
buvo nulupta ir pergabenta į 
Suvalkus, o Vyrų bažnyczia 
uždengta koprascziausia blėta. 
Taip gi, kaip buvo girdėta, ir 
daugybę sziaip visokių turtų 
paimta per paliepimą Suvalkų 
gubernatorių į Suvalkus ir ap
versta ant savo naudos.

* Dabartiniam laikia didei 
graudu gurėti ant buvusio ka
da taip puikaus kliosztoriaus. 
Mūras kaip bažnyczios taip 
lygei ir kliosztorinės sienos ap
draskytos, sodas, užsilikęs nors 
savo vieta, rodo savo senovės 
garbę keletą nusenėjusių me
džių; visos aplinkinės, kurios 

. kada turėjo iszrodyt pilnume 
žydėjimo — nulindo ir patys 
vandenys plaujantį apsukui 
salutę, rodos, sztai ir kalba į 
kožno szirdį žodžius graudu
mu perimtus, savo vilnių gai
liu pliauszkėjimu, rodos, pasa
koja negalėdami užmirszti dar 
ir sziądien, savo senovinės gar
bės, kada į jūs atsimuszė vei
das kunįgaikszczio Jaugaliaus 
ir kitų garbingų Lietuvos sū
nų. Žiūrint tykioje dienoje 
ant pavirsz ažero, rodos, riedi 
aszaros, apgailint nustotos gar
bės ir matant visur vien tikt 
nusiminimą.

Dabar Vyrūse (Vigriūse) 
tiktai neturtinga prabaszczys- 
tė teyra. Kožną metą vienok 
ant labiau žymių bei garbin
gų atlaidų susirenka žmonės 
net isz tolymesnių parapijų.

Pasakojimus apie buvusę 
Vyrų kliosztoriaus grožybę bei 
turtus galima iszgirsti ne tiktai 
nū arty m ų, czion gyvenanczių, 
ukinįkų, bet apie tai su apgai
lėjimu bei pakaltinimu m as 
koliszko rando gana kalbama 
ir už kelintos parapijos, jei 
tiktai kam teko pamatyt ir ką 
patirt apie tai.

Isz liMszM Moig
— N auga tuck, Conn. 80 

d. Grūdžio. p. m. rado isz nak
ties užsismaugusį su sudrasky- 
tom „naktajzom“ apt durių

kambario Praną Staugaitį, 
T. R. namūse, pas P. G. kur 
gyveno. Tame kambarije jis 
vienas gulėjo, ir buvo matyta, 
kad jau isz lovos atsikėlęs pa
pildė patžudystę, nės buvo 
tikt vienūs marszkiniūs rastas. 
A. a. Pranas Staugaitis, pri
buvo į Ameriką Rugsėjo mėn. 
1895 m. Turėjo apie 30 m. 
amžiaus, nepacziūtas. Paėjo 
isz Lietuvos, isz kaimo Valių, 
valscziaus Lesnistvos, apskri 
ežio Naumiesczio, rėd. Suval
kų. Į draugystę ir „Susiv.“ 
neprigulėjo, per tai turėjo 
miestas laidoti. Miestas taip 
gi paėmė jo visus drabužius ir 
da kelis centus, per tai mies 
tui veik nieko, ar maž ką rei
kėjo pridėt. A. a. Pranas, 
buvo tykus vyras ir doras, nė 
vienam niekūm neprasižengė 
ir ne įsipyko. Buvo labai už 
simislyjas. Apie priežastį pat- 
žudystės, žmonės yvairiai kal
ba palei savo nūmones, bet 
tiktrai nieks nieko parodyti 
negali. J. G.

— Plymouth, Pa., 12 diena 
Sausio. Vakar pribuvo į mus 
miestelį, mus tautietė D-rka 
J. Želvienė isz Baltimore‘s ir 
kaip girdėjom ketina apsigy
venti mus miestelyje. D-rka 
J. Želvienė yra baigusi dakta- 
rystės mokslu Baltimore‘je ir 
tenai praktikavojosi per neku- 
rį laiką. Tūjaus po pribuvi
mo į mus miestelį tapė pa
szaukta pas keletą ligonių ir 
suteikė tiems pagelbą.

Didei mes esame džiaugs
mingi, kad patikus kokiai ne
laimiai galėsime kreiptis pas 
savo tautietę, o nejieszkoti bei 
melsti svetimtauezių. Velyja- 
me isz szirdies savo tautietei 
konogeriausio pasisekimo vi
same. Plymouthiszkis.

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ draug.

— Minersville, Pa. Buvo 
paskirta per vyriausybę Mi- 

nersvilles kūpos ,,T. M.“ dr. 
^laikyti susirinkimą visų sąna
rių kūpos 1 dieną Sausio per 
Naujus Metus, 2 adyną po 
pietų. Į susirinkimą daleista 
buvo ateiti norintiems naujai 
įsiraszytį arba ką nors labo 
apie lietuvystę iszgirsti.

Susirinkus sąnariams ir sve- 
ežiams atidengė susirinkimą 
prezidentas kūpos po kūmi 
užpraszė susirinkusių idant 
kurs nors teiktųsi pakalbėti 
ką labo apie lietuvystę. Pa
siremdamas ant praszymo pre
zidento turėjau dalį asz kalbė
ti į susirinkusius kas link mu
sų suskurdintos senelės lietu- 
viszkos tautos, po mano kal
bai laikė praneszimą p. Kazys 
Draugelis susirinkusiejie taip 
sąnariai kaipo ir svecziai pa 
sielgė kflgražiausiai, tarp sve 
ežių radosi mus tėvynainis isz 
Shenandoah buvusia Garso 
redaktorium p. Montvila.

Po užbaigai prakalbų prisi 
raszė naujų sąnarių 12 ypatų. 
Sziądien kūpa „T. M.“ dr. 
Minersvilleje turi 2G sąnarius 
su kapitolu 22 dol. 25 c. pa
aukautu per gūdotinus biznie
rius, ir $10—5 c. isz aukų nū 
sąnarių kūpos — viso labo 
$32—80 c.

Toliaus radosi įneszimai. 
Pagal įneszimus buvo nutari
mai szioki:

1. P. Jūzą Miliaucką isz 
Mahanoy City visi patvirtino 
ant centraliszko kasieriaus 
„T. M.“ dr.

2. Knįgą atspausti geresnio 
įturio neigu „Polangos Juzė“ 
ar „Dainos Oszkabalių“. Ge- 
riaus knįgą spausdinti dūt to
kią, kuri da nebuvo spaudoje, 
ir kad atnesztu žmonėms, ypa 
tingai praszcziokėliams, prasi- 
tobulinanezią naudą.

3. Jeib ne naujai paraszyta, 
tai nors knįgelę kurios įtalpa 
visa yra dūdanti žmogui dau- 
giaus proto ypatingai pras- 
cziokėliams kaip kad knįgelė 
„Genių Dėdė“, nės ir tos jau 
beveik pirkti negalima gaut.

4. Rasztelis rengemas spaus

dinti, turi būti matytas per 
centraliszką vyriausybę.

5. Nū „Lietuvos“ rėdystės 
pudūtiejie projektai vienbal
siai priimti, ir tolymesnis su
sikalbėjimas su redaktorium 
„Lietuvos“ p. Szernu kas link 
to projekto ir su centraliszka 
vyriausybe pavestas sąnariui 
cent, komiteto T. Astramskui.

6. Pinįgus paaukautus vien
balsiai kūpa Minersvilles pa
tikrino siųsti ne prezidentui 
centraliszkam bet kasieriui p. 
J. Miliauckui.

7. Maloningai praszo Mi- 
nersvilles kūpa prie pasidirbė- 
jimo ant draugystės „T. M.“ 
naudos ir kitų miestų sąnarius 
ir vyriausybę prie pabaigos, 
pinįgus surinktus ant naudos 
draugystės „T. M.“ Minersvil
leje skaitliuje $32—30 c. per- 
dūta ant užlaikymo centr. mus 
kūpos kasieriui p. Antanui 
Valincziui.

Dėlei tikt greitesnio iszlei- 
dimo kokios nors knįgutės pa
skyrė Minersvilles kūpa savo 
mieriais leist „Genių, Dėdę“, 
bet ant tolesnio laiko maloni 
idant pagal užmanymą „Lie
tuvos“ redakcijos susinesztu 
musų centraliszkas komitetas 
ir su lietuviais daugiaus ma
žiaus inteligentiszkais kaip 
Amerikos taip ir Lietuvos.

Su szitūmi užbaigtas mitin
gas Minersvilles kūpos.

Centr. sąnarys dr. „T. M.“ 
T. Astramskis.

Peržvalga.
„Ukinįkas“ num. 18 raszo 

kad Pilviszkių (Suvalkųgub.) 
parapijonys nusiuntė praszy- 
mą ant caro vardo, praszyda- 
mi pavelinimo lietuviszkos 
spaudos.

Daktaras Pieteris, gimęs 
Vilkaviszkio pąviete, po pa
baigimo mokslo apsigyveno 
Ustiužne, Naugardo gubern. ir 
ten su gude apsivedė; dabar 
parbėgo Pieteris Lietuvon į 
Kauną, nės Gudijoj* vargszas 
ėmė kursti, tai-gi parsidangt-



no su burliukuęziais Kaunan 
tikėdamasis atsigauti nū lietu- 
viszkos dūnos. Pritraukimui 
ligonių, atspaudino savo vizi
tas su adresu ir iszdalino gi
minėms o tiejie dali n žmonėms 
ir pasakoje kad tas iszgama 
gydąs nū visokių ligų.

Pasvalyje (Kauno gub.) 
mokslą einanti labai sumažėjo. 
Seniaus būdavo daug dau
gi aus; keletą metų atgal tikt 
vienų klierikų išz Pasvalio 

• par. buvo net 9 Yra keletas 
ant daktarų iszėję, vienas in
žinierius, visiems žinomas Pet
ras Vileiszis. Tūra tarpu į 
augsztesnius mokslus eina tik
tai du, o klierikų nei vieno 
nėra.

Tautiszkumas po truputį ir 
bunda. Jaunesnio jie noriai 
skaito „Ukioįką“ ir sziaip jau 
knįgeles. Sunku tiktai yra 
dagauti jas. Pernai visus me
tus nieks neužneszė.

Pasvalyje isz seni| seno yra 
daugybė davatkų ir davatki 
nų, ir kas įstabiausia, daugu
mas jų gyvena poromis ir nie 
ko neatboje ant žmonių kalbų.

„Lietuva“ num. 51 raszo 
kad pietinėje Aprikoje esąs 
didis badas; maiszelis miltų 
kasztūja 12-15 dol. Žmonės 
minta driežais, szaknimis, me
džių žievėmis ir beždžionių 
mėsa, gyvūliai kas dien szim- 
tais stimpa. Dėlto tegul nie
kas nesirengia į pietinę Apri
kę keliauti.

„Lietuva“ vaistams nū pesz- 
tynių rodyja įrengti žmonėms 
vakarinius skaitymus ir pakel
ti apsiszvietimo mislį tarp 
tamsūlių, tąsyk jie pradės pats 
save gūdoti, o jau jeigu iki 
tam laipsniui pasikels, saugo
sis gerą garbę .suterszti. Į- 
rengti skaitymus arba vakari
nes mokyklas nebūtų sunkiau
sia; rastųsi norinczių ant to sa
vo laiką paszvęsti; tai gi ežia 
reiktu vien gerus stengimus 
ant visūmeniszko labo sunau
doti, reiktu tik pritarimo ir 
paramos, didesnio viens kitam 
pasitikėjimo. Remkime kiek-

Vienybe
vienę gėrę pasikėsinimą, sza dorių draugystė 
linkimės su pasibjaurėjimu nū 
sėjanczių nesutikimus ir intri
gas! .Paliaukime sznairavę į 
vienas kitę, tegul kunįgai ne 
jieszko kiekviename ne kunį 
go darbe bedievystės, kurios 
musų darbūse tankiai su pa- 
gelba mikroskopo nieks nesu
ras, tegul vėl ne kunįgai nus
toja kiekvieną kunįgą laikę 
už plėsziką ir sėtoją tamsybės. 
Padekime viens kitam ranką 
darbūse ant visūmeniszko la
bo, o tąsyk isznyks isz tarp 
mus tamsybė, pesztynės ir gir- 
tūklystė. Vienybės naudin
gumą ir reikalingumą kiekvie
nas supranta. Tai gi pasis- 
tengkime ją įkūnyti, atsižadė 
kime asabiszkų piktumų, pa 
aukaukime jūs ant brolių labo.

„Tėvynės Sargas“ num. G 
raszo apie iszvežimą į Kretin
gą kun. Pranckuno ant 2 me. 
tų. Gudai turėjo priežastį ant 
Pranckuno už atkalbi nimą 
vaikų gudiszkai melstis (kun. 
Pranckunas buvo prefektu 
Kaune prie amatnįkų mokyk
los) ir atsisakymą nū gūdisz- 
ko pamokslo liudinįkams 
priesz prisiekę Kauno karei- 
viszkame sude. Tada pirmsė- 
dis sūdo pats prisaikino liūdi- 
nįkus, nors yra paprotys, kad 
katalikus prisaikina visados 
kunįgas, ir kun. Pranckuną 
apskundė kaipo ne paklusnų 
Klingenbergui, tas Orževskiui 
o szis net ministrui.

Liepos mėn. pereitų metų, 
vieną žemaitį su lietu, knįgoms 
užtikę parubežiniai sargai nu
siginė net į Prusus. Žemaitis 
su knįgoms atbėgęs atgal į 
Prusus pribėgo prie, vežimo 
ant kelio o sargai atsiginę no
rėjo jį atplėszti ir gabentis! at
gal, tame tarpe Prūsų rubeži- 
niai sargai atsiskubino pagel- 
bon žemaicziui o gudų sargus 
nuvarė cipėn į Klaipėdą.

,,Rytas“ num. 42 raszo kad 
Vaterburio liet, polytiszkaą 
kliubas 25 Lapkritį, pereitų
metų, buvo iszkėlęs balių ant 
kurio atvyko ir „Mildos gie-

“ isz Naujorko 
ir tikt per tai nusisėkė balius. 
Geistina kad ir kitur musų 
tautiecziai sektų „Mildos“ 
draugystę ir moki n tusi d ai nū- 
ti; juk dajna kaip ir muzika 
kiekvieno sužadina jausmus ir 
yra meili.

„Kardas“ num. 86 raszo kad 
skaitlius vakarinės mokslainės 
lankytojų siekia į 80 vylų ir 
net 6 moterys. Gražu!

„Garsas“ 51 num. garsina 
jog jau atspausta knįga grovo 
Lelivos, kuri ėjo per „Garsą“ 
„Padėjimas lietuvių tautos 
Rusų vieszpatystėje“ versta 
kun. A. Kaupo. Kasztūja 35 
centus.

„Saulė“ 64 num. raszo jog 
p. Montvila, prociannįkas nū 
„Garso“ keliaus į Waterbury 
prie „Ryto“ nž redaktorių. P. 
Montvilo vietą prie „Garso“ 
užims nėsenei atvažiavęs isz 
Lietuvos p. Szliakys kaipo re 
daktorins.

„Lietuviszka .Oeitunga“ 47 
num. raszo jog ant Kursziszkų 
marių 20 Lapkritį, netoli nū 

taip vadinamą Vandens keli
nę, ir taip didelę, kokios dar 
nėra matę. Tojo dienoje po 
pietų treczioje valandoje pa
matė žvejei, kurių buvo net 
18 lai-vų, 500-600 metrų tolu
me namo augsztnme vandens 
stulpą iszši keliaut, kuris statei 
per žvejus prie kraszto artino
si. Prisiartinus 
žvejų iszveizėjo
stulpas apie 50 metrų augsztas I bu lai. 
ir sukosi apie savę, taip kad 
galima buvo mislyti, kad su
vis ir į mares . įsilies; vienok labrozų“ 
iszkilo dar augsztesnis ir pasu szio, o iszleistos nū O. v. Mau
ko į szalį nū žvejų iszilgai ma derodės, Tilžėje, 
rių. Tokios vandens kelinės yra szaunei storos, 
labai tankiai pasirodo aut kur- apgarsinimų 118 pusi, bet gali 
sziszkų marių ir žvejams yra sakyti yra tuszczios, nės nieko 
didei priegadjngos jei ant jų nėra apie lietuvių gyvenimą 
eina. Vieną kartą toks van-j tautiszkumą, visi kalbėsei yra 
dens stulpas išzsiliejo ant 12[tiktai iszgypimas --- 
laivų ir žvejei vos iszsigelbėjo.
Tankiausia toki stulpai pasi tuszCzių pasakų.
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Kalendros 
nės turi be

apszarvūtų 
galvažudžių (kareivių) ir kitų 

„Ant me- 
>“ ir 

“ paimtos isz
rodo esant sziAurvakarinianj džibklės Lietuvos giriose 

,,baisi pakalnė“ ]vėj ui.

f MateiMifciii K ijįi' I lt ■■ i ■'ii Tffi'it i n . 
nNauja liet. (Jeilungja“ num.

00 yra patalpinusi isz „Garso“ 
kun. Žilinsko kalbą kalbėtą 
ant „Sus.“ seimo. „N. L. C.“ 
padėjo tiktai „G. ‘A. L.“ ir 
pilnų žodžių versmes nepadėjo, 
isz kur ėmė tą- straipSnįX;noi*s 
savo žinos daleidžia tikt su 
versme paminint imti, ale pati 
to nepildo. Rodosi butų daifg 
gražiau-kad „“N. L. C.“ pilnai 
paminėtu koks laikrasztis apie 
tai raszo ir talpina ką akyvo, 
o nesielgtu taip kad tikt viena 
„N. L. O.“ tegyvūja o dau- 
giaus liet, laikraszczių nei tie- 
butų, nors yra apie 17 jau. 
Czia rodosi kad p. Kioszys po
lyti ką varo priesz vokieczius 
nudildamas kad lietuviai tik
tai aplink Tilžę gyvena o dau- 
giaus jų niekur nėra ir neturi 
su jais jokio susiriszimo. Tas 
yra ir tiesa, nės „N. L. C.“ isz 
redakcijos inainrtis negali gau
ti, kaip kad visi laikraszcziai 
daro, bet jai savo laikrasztį 
'siųsk o jų Cėitungą norėdama 
pamatyti turi nusipirkti. 
Priegtam ’ir nedora yra kad 
nieko nepranesza savo skaity
tojams apie darbus kitų lietu
vių ir jų mierius, nurodydama 
kad ir kitur lietuviai gyvūja 
bei darbūjasi. Atvykusius 
žemaiezius Tilžėn su žąsimis 
vadina maskoliais jau (Num. 
91 Muczynė) ir nežine isz kur 
toji misi is į galvą p. Kioszio 
įsikraustė? • Rodosi reikėtų

areziaus prie I teisingai raškyti žines o ne taip 
tas vandens kaip vokiecziai daro viską at-

■ „Lietu viszkos Kalendros,
metui 1897, su daugel gražių 

sustatytos Miko Klo
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Lietuvininku
,,Vienybės“ o kas pažadįtu 
skaitytojo dvasę, tai dovanai 
ežia jieszkoti. „Tilžės Kelei
vio“- kalendros sustatytos p. 
Leco yra jau daug geresnės.

' ? P. Pelėda,
'i I

Maujos pažiūros 
ant tiKšjimlszkos iszpažintles 

ZMIeLelc-Ollj o j e-
’ Didei keistai iszrodo, kad 
„Novoje Vremia“, kuri laiko
se vieszpatavimo caro Alek
sandro 1(1 visad stodavo priesz 
svetimtikius, paremdama per-

galinga ir 
tiktai per

1 t • t • •kų ne pravoslaviszko iszpaži- 
nimo, dabar pradeda kalbėt 
apie toleranciją ir lygybę visų 
tikėjimų ir peikia persekioji 
mą svetimtikių.

„Rosije’— raszo 
Vremia“ - stojosi 
placzia žemėmis ne 
Rosijonis; Vokiecziai, Lenkai 
ir kitos tautos dirbo ant to isz 
visų syhp savo. Neteisinga 
pagaliaus iszmėtinėt kam už 
tai, kad jis iszpažysta kitokį 
tikėjimą. Senatas jau 1748 
m. apznaimino, kad iszdūti pa
liepimai priesz žydus nesykį 
davėsi jaustis ant abelno inte
reso valstijos. Visi tur savo 
nusidėjimus, o kartu ir savo 
užsitarnavymus istoriszkus. 
Vainai atsidusti bus galima 
tada kaip visi susiprasime, kad 
mieriu iszsilavinime visūmenės 
yra iszvieninis ir sutikinus 
darbavimasi ir sugyvenimas 
visų valstijos gyventojų, be 
skyriaus tikėjimų ir pagūdo- 
nės dėl vienos kurios dalies 
valstijos sąnarių“.

„T*eterb. Viedoiposti.“ su 
džiaugsmu sveikina tą straip 
snį „Nov. Vrem.“, daduriant 
nū savęs:

„Tiktai žmoniszkas darba
vimasi vidurinė polytikoje cen- 
traliszko rėdo gal prisidėti 
prie pakėlimo ir moral iszkos 
galybės Rosijos. Bet, vienok, 
egoistiszka ir apskliamta su
prastini biurokracija rosiszka, 
naudoja cariszką nūmonę už

pretekstą^! ėl persekiojimo s ve 
ti m tikiu. Nori tokiu bu d u 
užlaikyt vien savo tarnystės tie 
sas ir padidint savo neužtikrin
tą įtekmę ant valdžios, ant sa- 
vovalios paremtą..., ’ Reikia tan
kiai paantrįti tą teisybę, kad 
nors syki praezalinti isz prasos 
rosiszkos tą stangų ir neapken . 
czemą toną, kurį sunaudoja 
kalbant apie svetimtikius, o 
kas po teisybei pritinka tiktai 
silpnaprocziainbei girtūkliam“.

,,Nelaisvėje turime pasitai
syti ir pamesti piktus darbus 
bei visokius apsirikimus, ne
laisvė, kaipo kora po nūdėm- 
iszpažinties, turi mus grynais 
(czystais) padaryti.“

„Kas apszviecze savo mislis, 
dirba dėl apszvietimo kitų, 
naikina iszmintingai apsiriki
mus ir paklydimus musų gana 
didelius, kaipo ant paveikslo 
apsirikimus kad mes ne sykį 
pasikeleme savę priesz akis 
svieto kada patinka mus lai
mė, o patikus nelaimei nusto
jame drąsybės, stiprybės ir pa
sitikėjimo. Kas naikina ne
pasitikėjimą ir nusiminimą 
priesz nepasisekimus, kas sten
gėsi tai vis savyje ir kitūse 
panaikyti, tasai isztikro dirba 
dėl labo Tėvynės“.

„Jaunikaitis, kuris pasiveda 
garbei ir dorai, ne yra tingi
niu, mokinasi ir lavinasi sztu- 
koja, moksle kariszkame ar 
ukiszkame, pramonės ar pre
kybos, niekados neapleidže 
reikalų savo Tėvynės, yra 
vertu sąnariu tos Tėvynės. 
Uždūtis musų užsilaiko ne tik
tai vien, kad mes naudą ir gar
bę p«-tys rinktume, bet kad 
ant nieko nežiūrėdami su gry
na sąžine dirbtume nežiūrė
dami kas vaisius darbų musų 
rinks“.

Verti garbės tie žodžiai tei
sybės, kokių nū senei ne buvo 
girdėt prašo rosiszko!

Pniansia kalba Mins.
Atsakydamas szpaltosė 

„Fortnightly Review“ pagal 

teoriją žinomo natūralisto A. 
R. Wolleso apie . pirmiausią 
kalbąžmonijos,p. Ch. Johnston 
padūda nū savęs naują ir gana 
originaliszką teoriją paėjimo 
sąnariu — skirtingos kalbos.

Visai bereikalo, pagal jo 
nūmonę, butu mokįtis, dėt isz 
riszimo szio klausymo naujas 
kalbas, turinczias užpakalyje 
žilą praeitę, laikia ko jos liko 
visąį) iszvartytos. Lygiai be- 
naudinga mokįtis tarmes taip 
vadinamų laukinių tautų, dau
gelis isz kurių yra paėjunai 
senovės civilizūtų tautų, turė 
jusiu pilnai iszdirbtą kalbą, 
tūmlaik kaip kitos, gal but, 
turi užpakalyje jau užmirsztą, 
arba dar neatidengtą praeitę.

Tikrą paėjimą tarmės pas 
žmones, pagal nūmonę auto
riaus, reikia jieszkoti abelni- 
niam visom tautom kudikisz- 
kam vebliojime. Panasziai 
tam, kaip viduriniam savo gy
venime žmogiszka sėkla perei
na visas stadijas organ iszko 
sustiprėjimo, taip ir pirmam 
vebliojime kūdikio galima pa- 

apsireiszkimą elementų sąna
riu — skirtingos tarmės. Pasi
remdamas ant datyrimų Teno 

sį 1876 m.) ir savo paties, au
torius darodo, kad kaip isz 
vienos pusės kūdikis turi dau
gybę y vairių krutėjimų, pakol 
nedagauna gabumo prie kru
tėjimų sąjausmių ir teisingų, 
taip isz kitos — jisai pilnai 
patįausmiai lavinasi panaudo
jime organų kalbos, prie ko 
pirmą laiką, trukije ilgo pe 
riodo, pas jį tėmyjama iszsky 
rei tiktai patbalsės, pavienės 
ar tankiai paantrinamos, ku
riomis jisai iszreiszkia savo 
visus jausmus. Tiktai už 
kiek laiko, po prasi i n kimo pe
reiti nio periodo, kuriame at
siranda y vairios neiszaiszkina- 
mos pusbalsės, randasi, paga- 
liaus, tikros subalsės. Ožio- 
nai p. Johnston pažymi vieną 
karakteriszką ypatybę kudi- 
kiszko vebliojimo, — palinki
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mą be pertrūkio paantryti tą 
ar kitą balsunę, susieinanti, 
pagaliaus, prie priprasto pa
antrini mo, beje: pa-pa. žo
džiam szio paskutinio periodo 
autorius pridūda jau objekty- 
viszką prasmę, kada-gi balsės 
pirmo periodo yra ne daugiau 
kaip iszsireiszkimu subjety- 
viszkų jausmų kūdikio. Pa
galiaus po įtekme kalbos tarp 
kokios kūdikis auga, jota kal
ba suvis nyksta.

Tame, kad tokia tarmė yra 
pilnai patvaliszka, iszreiszkia 
savimi tiktai abelninį suprati
mą ir vienoda dėl visų tautų, 
autorius mato svarbų patikri
nimą tame, kad jijė yra isztik- 
rujų atkartojimu individu- 
aliszko gyvenimo žilos praei- 
tės žmonijos. Tolesnį patik
rinimą savo teorijos p. Johns
ton randa gyvenime tautų, 
kalboje kurių apsireiszkia ha- 
rakteriszkos ypatybės kudi- 
kiszkos tarmės. Taip, ant pa
veikslo, polineziszkose tarmėse 
randasi daugybė žodžių, susi- 
dedanczių tiktai isz patbalsių 
ir dar daugiaus, — į kuriūs 
eina tiktai patbalsės ir pusbal
sės. Prieg tam patėmytina ir 
paminėtas augszcziau prilan- 
kūmas prie paantrinimo bai
sumų arba ir pilnų žodžių. 
Tos ypatybės, kartu su skir
tingu prastumu subalsių, pri- 
verczia autorių matyt tokiose 
tarmėse arty m ą anologiją su 
kudikiszka tarme ir dūti jom 
žilą senovę. Pas kiniszkus-gi 
gaivalus jisai pažymi sunke
nybę, ypatiszką vaikam jau ne 
kudikiszko augumo, isztarime 
litaros pereinanczios pas jūs
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Dėlei augszcziau privestų 
faktų, analogijos sėkliszkos 
gyvy bos žmogaus ir esybė kal
bų su visai prasta fonetiszka * 
sistema, pagimdanczias vįrsz- q 
minėtas ypatybes, p. Johnstou * 
tvirtina, kad trukije didelio J 
periodo laiko žmonijos kalba 
susidėjo tiktai vien isz pat- 
balsių. Po tam užstojo peri- 

Lbdas, kūmet prie jų prisidėjo

«
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Vienybe

pietų jau

Viskas czibn 
pasilinks-

yvairios pusbalsės ir jau tiktai 
paskiau to pradėjo prisimai- 
szyti subalsės, kurios skaitliu 
giau dabar ir randasi labjau 
iszdirbtose kalbose.

Nekurtos ypatybės poli ne- 
asiszkos tarmės, kurioje patbal- 
sės ima viražų, priverczia au
torių, vienok, abejot, kad pir
miausioje kalboje žmonių kaip 
patbalsės; taip ir su balsės tu 
rėjo kokių tai pažymę dėl kož- 
nos prasmę, nekurie likucziai 
kurios, gal but, užsiliko ir to
kiose tolymose nū pirmiausio 
tipo kalbų, kaip sanskritiszkos 
ir angliszkos. Tas, vienok, 
nepateisina teorijos Wolleso, 
tvirtinanczio, kad ta tikriausia 
aiszkuma kalbos užsiliko jose 
pilnoje savo syloje.

(isz S. P et. V.).

nio degtinės ar spirito, ir isz 
tyrimai tie bus perstatyti dėl 
peržiūrėjimo akademijai, o re
zultatai pad riti valdžiai, pirm 
negu bus apie tai įneszta per- 
lamente.

Degtines wils PraiHiziKiie
Jau daugumas vieszpatys- 

czių pažino naudą raonopo- 
lians. Prancuzije taip gi da
bar karsztai užsiėmė sziūm ir 

i 

rūpinasi apie tai ne vien tikt 
ant vietos, prie pagelbos auto
ritetų ekonomiszko mokslo, 
bet iszleido specialistus į Bosi
ję bei Szveicariję dėl geresnio 
apaipažinimo su tūm. Bosijo 
bei Szveicarijoje užvesta yra 
vieazpatystės monopolius; Ho- 
landijoje-gi tiktai ant nekurio 
skyriaus degtinių.

Sąnariai prancuziszkos aka
demijos prie kurių atsiszaukė 
valdže, iszsitarė, kad dėl ap
sergėjimo pilnos rektifikacijos I 
degtinės, reikia užvesti viesz-

Ypatingas gaivalas.
Bengalijoje,*) pagal prane 

szimą indiszkų gazietų,užsiliko 
vienas gaivalas, kurį reikia 
priskirti prie taip vadinamo 
„cigoniszkojo“ gaivalo. Jisai 
skiresi į daugelį pamilijų ir 
yra žinomas po vardu ,,bedii
ja“. Sunku įspėti, ar visa 
bengaliszka Bogema, žinoma 
po tūm vardu, užgyventa vie
nu tūm gaivalu, ar toks užvar- 
dijimas priskirtas tiktai kole
tai atskyrių gaivalų, vedanezių 
vienodą gyvenimą. Neužgin- 
czijama, vienok, kadi labjau 
ypatinga isz tųjų pamilijų yra 
pamilija „upinių bediijų“ ku
rie visą savo gyvenimą pralei
džia ant vandenio, ypatingose 

llaiveliūse. Tai/-trumpas ci
garas, teisingiau milžiniszkas 
kokonas**), turintis dvi ne di
deles skyles isz abiejų galų. 
Skylės tos taip mažos, kad tu- 
kus žmogus negal įlyst. Kož- 
nam tokiam laivelyje tial- 
pa visa szeimyba. Keletas 
tokių laivelių iszrodo kaipo 
plaukentis kaimas, kuris labai 
tankiai persikėlė isz vienos 
Bengalijos upės į kitą. Su 

|ant žemės gyvenanezais gyven 
tojais tie „bediija“ ne tur su- 
sineszimo, nors iszpažįsta vie
ną tikybą — islamą. Vienok 
jie musulmanai tiktai isz už- 
vardijimo, ir teisingiau butu 
priskirti jūs prie tautos, netu- 
rinezios nei kokio tikėjimo ar
ba kad ir turinezios, tai labai 
neiszplatintam supratime. Jie 
- pasekėjai poligamijos.***)

Jų paezios taip gi ir jų tar-
*) Dab's Britaniszkos Indijos Pie

tinė Azijoje.
**) Vabalai ką szilkus iszleidže

I apsisuka savę plonais kaipo voratin- 
I kleis Szilkų siuleleis ir iszrodo kaipo

Turtas ir laime.
Isz yudiszko.

(Tąsa.)
Laikas ėjo linksmai ir grei

tai. Vestuves Rudolfo su An
tuaneta buvo nutarta atlikti 
24 dieną Liepos, o Valerijos 
su Samuelium 26 d. Rugsėjo.

Vieną dieną pradžioje Bir
želio mėnesio, kada Valerija ir 
Antuaneta, sėdėdamos su siu
viniu rankose, sznekėjosi su 
Samuelium, prisiartino grovas 
ir tarė:

— Vaikeliai mano, atėjau 
jums praneszt, kad visas musų 
planas link vestuvių Rudolfo 
tur atsimainyt; ką tikt dabar 
gavau laiszką nū kunįgaiksz- 
tienės d‘O. .. . tavo tetos, An 
tuaneta. Jijė raszo, kad silp
numas kojų ne velyje jai at- 
važiūti ant vestuvių savo gimi 
naitė«, ir praszo atvažiūti pas 
ją ir-tenai atlikti vestuves.

— Ir ką tu raislyji, tėve? ~ 
užklausė Valerije, žiūrėdama 
isz szalies ant Samueliaus.

— Užpraszymas toksai ne 
gal but paniekįtas tūm labiau 
kad tam jokios prieszingos ap
linkybės negalima rasti. Asz

reikia užtvirtįt tiesomis, 
Btj visus skyrius alkogoliaus ir jo 
K-produktų, kurie gal eiti į var 
B*/ lojimą. Akademije pripažys- 
R ta taip gi už reikalingą užgin 
E ti pardavinėjimą spiritinių 
F eisencijų, kurios eina ant isz- 
ir. dirbimo visokių gėry m ų ir yra 
F didei paojingais nikiais.
£ Prancuziszka akademija isz- 
• rinko tam tikrą komisiją dėl

geresnio isztyiimo visokių Pro* ^pailgas kamblys, vadinamas kokon. 
dūktų, kurie eina ant iszdirbi- • *** Veda kėlės paezias

nai, tur jūs maitinti ir ap
dengt; patys jie tranai pla- 
cziausiam supratime to žodžio. 
Jie retai kada iszlenda isz sa
vo laivelio, iszleidę savo pa- 
ežias ant kranto, kurios užsi
ima tenai smulkia pardavyste, 
burymais ir tt., bet vakarop, 
kaip ten ne buk, tur sugrįžti 
atgal. Vietiniai gyventojai 
jų neužkenezia ir niekina, ir 
„bediija“ užmoka jiems tais 
pat pinįgais. Gyventojai kran
tiniai didei ne meilei sutinka 
tokį ypatingų laivinį - kaimą, 
laukdami nū jų viso blogo, 
kadan-gi jie niekupiet ne nie
kina viso to, kas pagal jų nū- 
monę, ne savo vietoje padėtas. 
Bediija klauso tiktai savo vir 
szinįko - serdario, kuris ne 
tiktai ką daro tarp jų taiką, 
bet ir mokestis renka.

pažinau isz seniau ją kada ji 
ne buvo dar naszle, didei mei
li moteriszkė, o kadan gi ji 
yra tikra sesū tėvo Antuane- 
tos, ne galima atsisakyti nū 
artymesnio susipažinimo. Asz 
atsakau, kad mes priimam už- 
praszy.mą ir iszvažiūsim antrą 
ar treczią dieną Liepos mėne
sio. Dabar, likit sveiki.

Kada grovas atsitolino, Va
lerije pasilenkė prie Samue- 
liaus ir paklausė tylei:

— Naujas planas tėvo jums, 
mą rodos, nepatinka?

Samuelius gilei atsiduso.
— Persiskyrimas su jumis 

ant keletos sąvaiezių ir link
smybės jūsų ant iszkilmių, ant 
kurių asz negaliu imti dalyvu-. 
mo, ne gali but mą linksmos. 
Ne atsisakykite, atlyginime už 
tokį rūpestį, - pratarė jisai po 
valandai, — atvažiūkite su vi
sa szeimyna pas manę į vilią, 
kur pirmą kartą turėjau laimę 
jus pažįti.

— Gerai, prisižadu, - atsa
kė greitai Valeri je. Kaip 
greit užsiminė apie tai tėvui ir 
broliui, tūdu tūj‘ sutiko.

Diena, paskirta dėl iszvaže- 
vimo, buvo didei graži; nei 
vieno debesėlio ne buvo ma
tyt ant dangaus. Apie dvy
likta adyną visi jau buvo pa
sirengę ir iszkeliavo. Vyrai 
joti, o mergaitės karietoje va
žiavo.

Rudengofas, vasarinė rezi
dencija bąnkieriaus, iszrodė 
puikei.

Įvaževus į aržūlų pavėsį, 
Antuaneta tarė:—Žiūrėk Va- 
lerije, koks puikus namas, nei 
joks grovas ne tur tokio, asz 
mislyju bus linksma ta v te
nai.... Valerije žiurėjo ne 
ant puikumo vilios, tiktai ant 
valdytojaus jos, kuris stovėjo 
ant paskutinio trepo gonkų, 
kad sutikti sveczius.

Samueli us pasistengė ko
meiliau.apsieiti su artymais jo 
dusziai svecziais. 
buvo parengta dėl 
minimo.

Ant rytojaus po
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niejai susirinko į salę ir Vale
rije, užtėmyjus, rojalį ir dau
gelį natų ant etažerkos, papra- 
szė Samueliu pagrajįt ką nors. 
Niekados Samuelius ne graji- 
jo taip puikei, kaip ežioje va-

Kada atgarsis paskutinio 
, akkordo nutilo, pagyrimai ir 

C rankų plojimai girdėtis buvo 
ne tikt salėje bet ir nū terrasos, 
kur sėdėjo senas grovas ir ba
ronas, ir tiktai Valerije, 
klausė, pasirėmus ant 
liaus, nieko ne pratarė; 
kada Samuelius norėjo 
kelt, jįjė, pažiurėjus 
tarė: - Ne, ne, asz 
paklausyt jus; pagiedokite ką 
nors. — Samuelius sėdosi, pa
žiurėjo ant Valerijos ir užgie
dojo rolę ,,Edgaro Luczijoj“; 
kur prigautas jaunikis skun- 
džesi ir iszmėtinėje savo myli
mai j ai.

Szirdis Valerijos plakė smar
kiau; tas sujudinantis balsas, 
tai kvėpūjantis karszcziu, tai 
plaukentis karcziu gailescziu, 
pergalėjo ją galutinai; nėr 
viszkas drebulys apėmė ją ir 
jai rodėsi, kad ji* pati yra tame 
kaltinama.

— Jus giedate, kaip tikras 
artistas, — pratarė jijė, kada 
jisai pabaigė, - bet dėlko jus 
paėmėt tą ariją?

“ Samuelius paėmė jos ranką 
ir pabucziavo.

— Atleiskit mą, - pratarė 
jisai, patėmyjąs, kad ji tūm 
labai užgauta, - asz patsai ne 
sižinau kaip mą tas atėjo į 
galvą. Kaip jus iszbalot! 
Daugiau negiedosiu be jūsų 
paskyrimo.

Ir vėl apturėjąs szirdingas 
padėkavones, Samuelius pa- 
praszė visus pasivažinėt ant 
ažero; bet tas seniam ne labai 
patiko.

— Mieli draugai, - pratarė 
Mavrikijus, - trauke z ir manę 
toks pasilinksminimas, bet po 
gardžių pietų asz velyju pasė
dėt ant terrasos. Mislyju, kad 
ir draugas mano, grovas M. .. 
sutiks su manimi, o jus, jau

niejai galite eiti, nės po teisy
bei, dėl jus yra toks pasilinks 
minimas labai smagus, kadan
gi galit mislyt, kad plaukote 
vilnimis svietiszkų linksmybių.

Tu, dėduk, visad moki pa
teisint savo tinginumą, - patė 
mijo, jūkdamasi Antuaneta; - 
bet tu visai užmirszti, kad prie 
to plaukymo vilnimis svietisz
kų linksmybių trūksta audros.

— Ką gali žinot, - patėmi- 
jo Valerije, - gal but, kad dėl 
iszbandymo musų stiprybės 
dalis musų siųs ir audrą; szią 
dien troszkus oras, ir mą ro
dos, kad tenai tolumoje maty- 

kuri
roja-

bet, 
pasi- 

ant jo, 
noriu dar tis debesėliai.

— Kasper iszmislai! dan
gus taip giedras ir niekas ne 
reiszke ant audros, - atsiliepė 
Antuaneta ir prisilaikydama 
peties Rudolfo nubėgo tropais 
terrasos; Samuelius pasiskubi
no paskui jūdu sykiu su Va
lerije ir pavėsingais takeliais 
parko iszvedė sveczius prie 
kranto ažero.

Pakrasztyje ažero, tarp pri- 
rakytų prie kranto valtelių 
yvairaus didumo ir pavyzdžio 
buvo viena didelė papūszta 
kvietkomis ir kąuraus, kaip 
matoma parengta dėl pasiva
žinėjimo. Rudolfas ne smagei 
pažiurėjo ant dviejų irtojų, sė- 
dinczių joje.

— Samueliau, panaszus pa
rengimas ne dūda garbės jūsų 
fantazijai; prisipažystu, asz 
suvis ne noriu vėžįtis prie da
ly vumo tiedviejų vyrų; o kaip 
tėvas ir dėdė turėjo gerą mis 
lį pasilikti namieje, tai asz ro- 
dyju geriau paimti sziūdvi val
teles ir kožnam pavėžįt savo 
žiuponę.

Rudolfas labai geidė nors 
ant kiek laiko atsiskirti ir tik
tai dvieje pabūti.

— Asz labai pagiriu tokį 
užmanymą, jeigu tiktai grovy- 
tė sutinka ant to, - atsakė Sa-♦ <* 
muelius.

Valerije neturėjo nieko prie- 
ezingo tam. Jijė dar vis ro- jūsų szirdyje 
dos girdėjo griebenczius už nes, nės tas didei kankina ma- 
szirdies žodžius dainos Samue- nę ir kožną sykį, kada tiktai

liaus, tie žodžei dar vis skam
bėjo jos ausise ’ir jijė norėjo 
keletą žodžių pasikalbėti su i 
Samueliu mi.

Abi poros sėdo į valtis ir 
persiskyrė; prisižadėjo už po
ros adynų sugrįžti ant ežios 
vietos.

Rudolfas pasuko kairėn ir 
plaukė pakrante; Samuelius 
leidosi į vidurį ažero, kur to
lumoje matytis buvo salukė, 
apaugusi pavėsingais medeliais 
Vos užmatoma toluma ažero 
buvo tyki, kaipo zerkolas; nei 
mažiausias vėjelis nejudino 
pavirszio vandens.'' Iszlengvo 
irdamasi Somuelius negalėjo 
atitraukti akių nū savo drau
gės, kuri savo lengvose balto
se drapanose iszrodė kaipo dei
vė, iszėjus ant pavirszio van
dene, kad pasidžiaugti savo 
gražumu zerkoliniūse vande
nyse.

Szirdis Samueliaus taip ir 
kėlėsi; vidurinis jausmas kal
bėjo jam, kad neužkanta gro 
vytės jau isznyko ir davė vie
tą sąjausmui, kuriame dar ji 
negalėjo tikrai susiprasti. Ir 
jisai pajuto norą iszgirsti isz 
jos lupų nors vieną žodį.

Padėjąs irklus, Samuelius 
pasilenkė prie savo draugės 
kūm tai užsimislyjusios.

— Valerije, - tarė jisai, - 
acziu labai jums už jūsų szią 
dieninį atsilankymą pas manę; 
asz neiezpasakytai jaucziūsi 
laimingu, kad galiu priimti į- 

• namus savo tą, kuri neužilgo 
bus sziczion karaliene ir valdo
nu.

— Ak! kaip asz norei važe- 
vau tai nei isztarti negaliu; 
asz jaucziau, kad jums ilgu be 
manes.

— Acziu labai už sziūs žo
džius, o taip-gi ir už tai, kad 
ne atsisakėte pasiplaukyt su 
manimi. Pirmutinį kartą mu • 
du dviese ir asz negaliu ant to
liau užlaikyt savyje troszkimo 
paklausti jūsų: ar jau užgeso 

neapkanta ma-

apie tai pamislyju, neapsako
mas vidurinis skausmas grau
že manę. Viena tiktai mislis 
nustoti jūsų iszszauke manyje 
audras tokių jausmų.

Aiszkus raudonumas plyks
telėjo veidūse Valerijos; jijė 
norėjo atsakyti, bet susimai’ 
sziusios mislys jos galvoje at
ėmė balsą. Jausmai, kilę jo
je, taip aiszkiai atsimuszė jos 
akise, kad Samuelius atsiduso 
lengvai ir džiaugsmingai.

— Asz ne noriu reikalauti 
nū jūsų, Valerije prisipažini
mo ir net ne turiu tiesos, ka
dangi asz ne esu krikszczioni- 
mi; bet kada kriksztas panai- 
kys paskutinę perėki rą, dali- 
nanczia dabar mus, o! tada,

WK

vyje nors dalelę tūs meilės, 
prie to žmogaus, jūsų vyro, 
kokią jus savo ypata iszszau- 
kete manyje?

Kurtus balsas griausmo per
traukė jiedviejų kalbą; abudu 
pakėlė akis augsztyn; nežine 
isz kur radusiejie debesėlei 
slinko artyn su neapsakomu 
greitumu. Pakilo vėjas isz 
tos szalies, atvėso oras ir vir
ažus ažero pradėjo mirgėti. 
Samuelius pagriebė irklus.

— Tūjaus pakils audra, - 
pratarė jisai, - reikia skubin
tis plaukti prie salutės, nės nū 
kranto jau per daug toli, kad 
iki vėtra užeis, priplaukti but 
galima.

Jisai pradėjo irtis artyn sa
lutės aiszkiai atsiniuszanczios 
ant pavirsz ažero; bet audra 
jau davės) jaustis savo pradžio
je, kas minu ta vis labjau te
mo, žaibai rėžė tamsumu ap
siaustą dangų, vėjas piktai 
siautė, kilnodamas vilnis ir ne- - *42 dūdaraas sparcziai irtis. Va- £ 
lerije nežinojo kaip laikytis ir 
bijojosi pakrypt į szoną ir į J 
vandenį pulti.

J

t
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Nigilistai
Tragedija III -veikmese 

Paraškyta isz atsitikimo J881 nietiį, 
taikia uzmuszimo caro Aleksandro II.

Paraštė Jonas Grinius.

Veikenežios Žmogystos.
Petrovna (pati ukėso Michailovo).
Michailovas (ukėsas) Melikovas (kancleris) 
Liudmila (nigilistka) Aleksandra (adjutantas) • 
ielabovas 
Perovska 
Kibalciikas 
B i sa kovas 
Grineveckis 
Chalturinas
Svirtinas
ISukin
Lapkin 
Sobakov 
Burakov
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Petrovna. Tai, kas per biesas pastojo!
Michailovas. Szirdis mano pusiau plyszo isz gailesczio, 

kraujas gyslose virė, kumsczios mano drebėjo isz piktumo, 
kad ne szitas kūdikis ir tu, mano mieliausia! tai starszinai 

tni vėl žmogus
a

bucziau kaulus sulaužęs, bet kaip phmisliju, 
nusižemini, idant savo gyvastį paaukauti dėl kito.

Petrovna. O rasztinįkas neužstojo už tavę? gal visai jdj&
neprasziai?! kaip girdėt geras žmogus.

Michailovas. Tas, latras!? Ką tas sznekėjo, tai jau ne
noriu nė sakyti. -

Petrovna. Sakyk, neslėpk, gal užsiminė ką apie manę?'
Kaklovas (paslapt. urėd. caro.) tai ,,žUi tu nenori Pa8akyti! 

/Caras Aleks. II ir Aleks. IIl\ Michailovas. Dūk 1114 atsilsėti.
I Petrovna (stoję). Michailo ve, asz žinau, kad tai apie 
manę buvo kalba, neslėpk szirdele mano, ar asz jau tav ne
patogi, ar ne meili? Pasakykie mano karvelėli?

Michailovas. O, jus bobos, bobos, 
pasikartumėte, su savo meile, 

jo tu da szneki apie meilę.
Petrovna. Tai sakyk, ką rasztinįkas kalbėjo?
Michailovas. Tas beprotis, pasivijąs manę ir už sąsparos 

pasislėpęs, sznabždėjo mą į ausį, jog starszina turi minksztą 
szirdį dėl moterių, už tai atsiuski, girdi, savo paczią. Laimė 
to begėdžio buvo, kad urnai prasiszalino, nės bucziau akis ap- - 
spjovęs.

Petrovna. Tai teisybė, kad vaitas ant moterių mielaszir- 
Scena perstato vargingą grinęzią rusiszko ukėso; vidury- I dingas! nės kiek kartų musų kai minką Maxienė eina praszyti 

je grintelės stalas; pas stalą lopszys, kampe spinta ir kakalis. jojo, tai visados padotkus už jąją užmoka, o ji turbut turtin
gesnė už mus!

' Michailovas. Tylėk boba, nemislyk, kad asz mulkis!
Petrovna. ( Matyti, kad esi mulkis, nės kad manę pas 

starsziną leistum, tai nū padotkų bu turn liūsas.
Michailovas. Begėde, kaip drįsti priesz savo vyrą taip 

kalbėti ar tai tu nežinai už ką padotkus už Maxienę starszina 
užmoka? Ar tai tu ir nori begėdiszka moterių pastoti? Asz 
to nedaleisiu, kad ir badu mirsiu!

Petrovna. Kad kvailas, tai kvailas, pražukie pats, o asz 
noriu gyventi! Matai kad mą reikia geresnės drapanos ir asz 
noriu tarp žmonių pasi rody tie, atlankytie nors kartą ant mėne
sio cerkvę. Prisižiūrėk Maxienei, kodėl isz jos nieks nesijū- 
kia, nės, pamatę gražiai pasirėdžiusę, ne vienas ir kepurę nu
siima, o ant manęs nudriskusios nieks nė sznaira aki.i nedirs- 
telėja. Kas mą isz tos dorybės žmogaus, kad nualęs

Michailovas. Žmona, žmona, kur tavo protas kur sąžinė, 
ar tai taip tiki į Dievą ir savo popus, ar asz nesakiau, kad pas 
tavę tikėjimas tikt isz papratimo ir tavo paikszumo; argi drįs
tum peržengti prisakymą ir sulaužyti prižadą savo vyrui dūtą? 
Argi norėtum dėl pinįgo subjaurinti savo vardą, Velyk nie
ko nematyt ir badu numirt, kaip paleistuvystės dasileist.

Petrovna. Bet suprask, mulkiau, jog asz troksztu labo 
dėl mus visų, žinai kad ryt ateis starszina si| desėtnįku, viską 
sulicitavos, o mes liksime tikri elgėtos, reiks. valkiotis po 
grinczias ir praszinėt kąsnio dūnos.

Michailovas. Tegul manę perkūnas ant szitos vietos už
trenkia, jei asz daleisiu starszinai užgrėbti mano grintelę, tūs 
rakandus, kuriūs per keletą metų kruvinu prakaitu surinkau! 
(vaikszcziodamasj)0 grinczią). Na, tegul tas gyvatė ateis, 
pamatysi, kaip asz jį su szitomis rankomis užsmaugsiu ir jojo

Prokuratorius
. Budelis

Sudžia I irjl • 
Apicieras dežurrias. 
Apginėjas.
Popas.
T&vas Bisakovo. .

geriaus butu kad jus 
Namūse nėr kas į burną įdėti,

Starszina
Desėtninkas.

Pirmoji veikme.
ATSITIKIMAS T

Pėtrovna, sėdėdama ant sOlo supa kūdikį.
Petrovna (pakeldama akis augsztyn). Dieve visogalin- 

giausias! susimylėk ant mano nelaimingo kūdikėlio. At
siųsk dvasę szventą ant starszinos, idant suminksztytu szir- 
dį jojo, ir mano vyro prašymą iszklaUsytu.

Dieve geriausias ir mielaszirdingiausias, susimylėk ant 
mus, iszklausyk mano praszymą, nedaleisk szitam kūdikė
liui badu numirti. Dieve mano! už Ką mus kankini, argi 
mes butume taip sunkiai nusidėją priesz tavą (pasilenkus ant 
kūdikio).

Mažulėli mano, argi ir tavą Dievas baudžia už nusikalti
mą tėvelio, dėlto, kad popo neklauso ir cerkvės nelanko?

Michailovas (įeina). Ar durnaropių užsiėdei! ir' vėl 
jau paikszasias giesmes popo zembi!

Petrovna. Mykole, bijokie Dievo, perstok nors kartą 
bliuznyti; matai pats, kad Dievas mus kankina už nūdėmes.

Michailovas. Szalin su savo nūdėmėmis! gana jau mą 
prikvarszinai su savo Dievais ir Szventais. Pra- 

ttat dieną ir naktį, o tikt nieko nedū la, o tiems, kurie 
jtiekad nesimeldžia, vargdienius skriaudžia ir kaip dielės siur- 
b* mus kraują, tai tiems Dievas padeda. Susipraskie, kur i 
Ma teisybė? Ar tu turi protą?

Petrovna. Gana jau, gana! tu visados tą patį pliauszki. 
Geriaus pasakyk ką girdėjai pas starsziną? Ar iszprasziai 
palukio ? .

Michailovas (mostelėjąs ranka). Ką tu pas tą biesą 
istprassysi, kada merkdamas meldžiau palūkėt padotkų, tai 
taip įszirdo, kad liepė manę iszmestie už durių, o kad da ne
siskubinau, tai spyrė į pakinkį, surikdamas:,,szalin szuns vai-



vaikas alkanas ir asz

O tikt tada 
evoliucija!

(toliąus bus)

i valdžią ir tironą ciesorių 
Ar tu nesupranti, kad vie- 
jo lupikų mes vargą vargs

likę, dūnos svarą ii 
vos, vos gavau; isz

prieteliais kovodami, 
caro neszame. Tas 
iž Egipto kalėjimą!

bežiūta valdžią 
žudo ir

II, kuris ne

savo grintelėje.
Negaliu. Kakle mą kartu, kaip pažiurau 

), kuris mažai ką vertas, o tiek darbo kasztavo! 
mą liūdna, žiūrint ant mus vargo ir ant sziądieni- 

Kaip pamisliji žmogus, tai neužsimok s 
arszkina į duris).

Michailovas. Kur tav žydas dūs ant palukio, žinodamas, 
jog musų grintelė ant licitacijos iszstatyta.

Petrovna, Ar žinai! neszk paskutine skepetą užstatyti, 
tikt badu negalima mirti.

M icha i lo vas (ima 
nintelė tavo drapana.

Petrovna (viena), 
mą blogo atsitiktu 
prijauczia, kad starszina manę myl 
nėr tokia patog 
kūdikiui, o asz 
nusisektu, tai 
Durnas mano vyras, 1 
jį pamest! Kad nor 
ne dūda atsilsio. 
(žiuri į veidrodį) 
sibicziuliūti. K 
darų. Su mano vyru nėr ką j ūkauti, jis toks 
tiesioginis, ką jauczia tai iszpliauszkia. Nėr ką su jū 
joti: karczemoje užpykęs pradės keiktu valdžią, carą ir 
į žabangas.

Michailovas (pargrįžta parai nesza s 
stūpą druskos). Dabar pasidrutysime 
lakszcziau visas karcziamas, tikt pas Berelį gavau silkę, svarą 
dūnos ir stūpą druskos.

Petrovna (deda ant stalo). Valgyk Mykolėli, mažu 
paskutinį kartą

Michailovas 
ant to valg 
o da labjau 
nio stovio draugijos 
vargszams ant svieto gyventi

Petrovna, Mykol, barszkina’į duris, turbut starszina ir 
desėtnįkas atėjo, pakavok nū stalo.

Michailovas. Kas ežia? (atidaro duris).

spėtą). Bet kas bus toliaus tai vie 
(iszeina.)

Mat koks mano vyras mulkis; kas 
kad pas starsziną leistu ? Mano szirdis 

M>ixienė nė per pusę 
p asz: penkiais metais senesnė, po 3 am 

da jaunamartė, neseniai apsivėdus; jeigu gerai 
pasirėdžius ne vieną starsziną pritrauksiu, 

su jūm galiu daryti? Reiks mą 
pareitų, nės skilvys tuszczias, 

y tojaus, kaip iszganymo duszios 
rasz

onas, kuris nežino turtų galo, atima paskutinį 
vi*, tiek, kad jums gyvastį atimtu!

(padūdą Liudmilai ranką). Szirdis mano 
pų szitūs žodžius; ma
giau žmonių, vienaip 

Ką tamsta pasakysi 
duris

tikt tylėk ir nesiprieszyk starszi- 
i, nės žinomas tav žandarų ir 
r nepasijusi, kaip kabosi ant 
prikaustįtas prie tekinio tap-

ATSITIKIMAS II.
Liudmila.^Pavelykite mą pasilsėti ant valandėlės jūsų 

grintelėje einu į Petropilę.
Petrovna. Sėskis tamsta; matyt kad nuvargus.
Liudmila. Acziu jums draugai mano, jog manę priimate, 

nės’isztikro esu nuvargus, atsilsėsiu ir tūjau eisiu į Petropilę,
Michailovas. Gal tamsta pavelysi su mumis užkasti! ne 

esame turtingi, nės kūm turime, tūm priimame isz szirdies.
Liudmila. Acziu jums, geri žmonelės, neesu alkana; bu

tu nedoru isz mano pusės skriausti jus, vargingus.
Petrovna. Tamsta musų nenuskriausi, jau mes pri lipom 

liepto galą, ryto ateis starszina ir desėtnįkas, sulicitavos musų 
grintelę ir visus baldus už padotkus.

Liudmila (atsistojus). Tai tikra galvažudystė ant viesz- 
kelio! Tas t i r 
kąsnį dūnos. tai

Michailova
nudžiugo, kada iszgirdau 
tau, jog musų tėvynėje

lose Si bei
Dėlko visas svietas Bosiją vadina 
o musų carą tironų? Dėlko pas 
Visos tos nelaimės paeina nū caro 
kam miela tėvynė ir liūsybė, 
darni kraują, su tautoriais ii 
žiūrėkite sziądien, koki mes I 
jungas baisesnis J o
Kodėl gi mes ei v i 
vienam carui?
vargina
tur nė laszelio Slavėniszko krauj 
Petį
savo tautą 
rublių ant savo 
kurių priviso daugiau 
arti 500 mil.-rub., tai veik visi pinįgai Rosi j 
mo paskirta tikt 200,000 rublių, 
miego, pataisyti savo klaidas, tai y 
caro. Ne viena tauta pasi 
neprietelių, tikt vienintėliai | 
Rosijos, kuriems brangi tėvynė 
idant visi, sekdami 
bingų vyrų, pasivalnytume i 
galą carui, kaip padarė mus

• tiu Z, arba prancūzai eu 
tėvynė pastos laiminga!

a v

bą manę tūm į pasiutimą vedi, 
lilbtėliai per valdžią ciesoriaus 
jiame ir badą keneziame?

M; Petrovna. Meldžiamas 
nai ir ne sznekėk ant ciesoriaus ■■ .

< sznipukų sargumas, pagriebs ir 
virvės, arba Siberijos kasyklose 
si nukanjcytas.

Michailova
galiu toliau kentėti.

Petrovna (palūkėjus). Mykoliuk 
da nevalgius visa diena; silpnumas mano kojas pakirto, mel
džiamas, daryk ką žinai, tikt gelbėk mus nū bado.

Michailovas (atidaro spintą). Nieko nėr, viskas kaip 
iszszlūta, tikt viena pluta apmusijusios dūnos.

Petrovna. Bandyk da pas Morkelį nusidūti, mažu pabar

tą asz 
s greicziau

Lauksiu r
Asz mokėsiu su starszina ir rasztuųku su- 
) ilgai nepareina, gal įkliuvo į rankas žan- 

nėr ką jūkauti, jis toks staeziokas ir 
iszpliauszkia. Nėr ką su jūm abe 

papuls

prakeiktą dvasę isz koserės iszleisiu.
Petrovna. Susiprotėk, ką kalbi, žinai, kad pasiprieszini 

m as priesz valdžią vis tas pats, kad prieszįtumės paežiam cie

milai ran 
isz tamstos lup

atsirandi dau 
pi okliamaciją)

ant szitos prokliamacijos? Priesz valanda radau pa 
carcziamos, daugelis jųjų jau pateko į rankas policijos 

Liudmila. Perskaityk tamsta, paklausysime. (I 
ovas skaito).

’ BROLIAI IR SESERS!

ti nelaimingą padėjimą musų tėvynės rankose caro Aleksan
dro II, to didžiausio tirono liūsybės ir mokslo. Supraskite, 
dėlko musų Rusijoje taip turtingoje žemėje vargas vieszpa- 

Dėlko musų prakilniausi jaunikaieziai žųsta kasyk- 
Dėlko musų mokyti vyrai pasislėpė į užrubežį? 

kraujageriszka vieszpatyste, 
mus vieszpatauja tamsybė? 

, to tirono. Ukėfai Rosijos! 
kurią musų boeziai apgynė, lie- 

• kitais nė| 
)aisų jungą < 

už tautorių nelaimę, u 
lizūti žmonės atidavėm neapi 
Supraskite, kam tarnaujate, kas j 

Tai Gotas Vandalas c iras Aleksam!
Visiems žinoma, jog nū 

ūsų despotai, per apsivediiną su vokietėmis, pražudė 
Žinokite, jog tas tironas sunaudoja <32 milijonus 

paleistuvysczių, o jojo szeiinyna ir giminė, 
kurdupelių Vokietijoje, paima 

ant apszvieti- 
Ar nelaikąs pabusti isz 

ra nusikratyti jungą tirono 
valnimo isz žabangų despoto, arba 

»er revoliuciją, už tai mes sūnūs 
liūsybė, tverkite už ginklo, 

paveikslą Minino. Požarskio ir kitų gar-
□ ū begėdiszko jungo. Padarykime 
ų boeziai Maskvoje su Lžedimi* 

Liudviku XVI. O tikt tada musų 
Lai gyvūja r 

al n a Rossi ja!
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LOCKOS SPAUSTUVES
15c.

15c.

20c.

I,15c.
$1,00.

20c.

50 Ct.

10c.

75c.

75c.

Apgarsinimai 15c.

5c. ir

n »>

15 ct.
55 ct.
25 ct.
50 ct.

40 ct. 
$1,00

25 ct.
20 Ct.

1,00 Ct. 
$1,00. 
20 ct.

M

85c. 
10c. 
40C.

20c, 
10c, 
5c, 

25c,

5c.
5C.
5C.
5c.
5c.

5c,
5c, 

dar-

5c. 
10c, 

5c,

5c. 
40c. 
•30C, 
30C. 
10c

1.25c
10c.
10c.

Margumynai
Užkasimas gyvų Kinu- 

se. Senovinis būdas užkasimo 
gyvų žmonių, pagal jų prita
rimą arba priverstinai, neuž- 

Dalis
kurios yra 

rnaterialiszka
sutinka y patas 
sunkenybe
moraliazka dėl savo szeimynoė, 
beje: užrnuszėjai, vagys, ne
perstojanti rūkyti opiumą ar
ba užkrėsti neiszgydoma liga. 
Apie panaszų atsitikimą, bu
vusį neperseniai, raszo viena 
gazieta. A plinkinėje Czong- 
lok gyveno tūla szeimyna, ku
rios tėvas didei mėgo rūkyti 
opiumą. Idant užganėdjti 
savo norą, pardavė savo žemę, 
po tam paezią ir aunas; kada- 
gi ir vėl neteko pinįgų, pradė 
jo vogti nū savo giminių. Tie 
nutarė užkasti jį gyvu į žemę. 
Nusprendimą priėmė ramei, 
meldė tiktai idant burną už
dengtu pirmiau žole, o ne tie
siog bertu smiltis. Viskas tas 
nutiko ant pievos, kur buvo 
dalyvais visi giminės ir jo ar
ty miejie.

Kiniecziai aiszkina ir tiki, 
kad posmertinis gyvenimas 
yra bėgis dabartinio gyveni
mo ir dėlto pasidūda po tokiu 
nusprendimu. Jie tiki kad 
tas, kuriam galvą nukerta, po 
smert neszasi tąją po pažasezia 
ir vis anam sviete gyvent np

Vienybe

Didelis Balius
Draug. Szv. Mykolo isz Wilkes- 

Barre, Pa. renge balių ant 19 d. Sau
sio 1897 m. ant s dės Landmesser(s. 
Kaip vietiniai, taip ir isz aplinkinių 
teiksitės pribūti ant minetę baliaus: 
vyrai ir merginos, bei apsivedę. Mu- 
zykė bus konogeriausia ir grajjs 
yvairius szokiua. Prasidės vakare 
ir trauksis ko vėliau. Balins pripil
ta Utarnįko vakarą. Tikietas vyrams 
tiktai 25 o., merginos už dyką gal 
ateit.

Visus meilingai užpraszo
• Komitetas.

-A-dresai 
Centraliszlių virszinįkų draug. „Tė
vynės Mylėtojų“.

Prezidentas
J.Kazakevycze Box 891Hazleton,Pa.

Kasierius
J. Miliauokas, 808 W. Centre str. 

Mahanoy City, Pa. 
Sekretorius

P. 'Mikolainis Bx. 52 Thorp, Wis. 
Apdirbėjas

T.AstramskasBx.200 Minersville,Pa

Lenkiszkos knygos 
maZdų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį.
Weetchnlenle duszy pobožnej, zblėr nabožensttv 

i pieėnl x przydanlem Drogi krzytowej, Gorzklcu 
talilpsalmdw $1,50.

Zloty Oltarz cxyli zbiėr naboienstw dla chrzeė. 
clan i k*tolik6w $1,30.

Oltarzyk cxyli xbidr nabožen»twa dl* mlodziety 
katolickiej 70 c.

Wyborek naboienstwa dl* mlodziežy katolic- 
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dl* pobožnych dziecl ka- 
tollcklch 45 c.

Kinese yra keli skyrei baus
mės ir tūna bausmė didesnė 
kum smarkiau žeidžia kūną. 
Lengviausia bausme yra pa
korimas, po to užkasimas gy
vu, nukirtimas galvos ir tt.

Labai pigei parsid&da farmą tu- 
rinti 48 akrus žemės. Prie farmos 
puikus s<xUs; trobos taip-gi dar ge
ros. Jei nori pirkt kreipkis pas 

James Beacham 
Photographer 

Plymouth, Pa.

Skaityk „Vienybę

visi musų prietikiai su lenkai* n& pat 
krlkszto Lietuvon 

Zlponas bei žtponė ,, „
Žirgs* ir valka* „ „
Vytautas didis Lietuvos kun|galk*ztls 
Apie senovės Ltetuvo* pilis „
Kanklės lietuvis/,ko* dainos keturiems balsams 

' (su natomis) 
Amerika pirtyj* (komedija) „ 
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekuriu ligų
Ką daryti, kad sveiki bitume Ir Ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas bust žvilgis ant ežių dienų ir | 

ateitą 
Krumplių Jonas, apysakėlė „
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių 

bus Kražluse ir apie sudyjlmą Kražiezlų 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoezius besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlo* pamatą ' 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai jyjJe sndą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodleczlams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką nd pirmos nedėlios Ad
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldtenini) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleidlmas pagerintas 15c, 
Finai jr jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio „ „
Misija ir žiedas ,, ,,
Naujausia sapnų kn|gelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, „

Knįgos^poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,,
Vltollorauda, pulkus poematas isz 

senovė* lietuvių gyvenimo, 2 kn(gos 
D&nelaiczlo pavasario linksmybės ' 
Konradas Valenrodą* — —
Tėvynlszkos giesmės — —
Jftkauno* dalno* „ „
Naujos dainos „ ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės „ „
Petro Armino rasztal — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatraliszka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,,
Kas teisybė tai nemelss puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie grąžą Mageloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivį 
Pajud|klme vyrai žemą, pulki apysaka 

paraszyta patrljotiszkoje dvasėje pagal 
vengrisską pono A. isz B. autoriaus 
knįgutėi „Kas teisybė tai ne nąelas 

Pasaka apė 8ziltabuzlus (j&v’lnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis ,, ,, „
Valkų kningelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kankazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztlnįką 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėniszklo Senelio"]

Moksliszki ranku ėdžiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėl IszsiraokinimO vlsasvletlnėe kalbos 15 
Aplebuwlmą Diewo ,, 
Griesznlnkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trusą „ 
Talmudas ir musų žydai „ „
Szkalasu kalba ,,
Prleszauszrls „ „
Kaip |gytl pinįgus ir turtą 
Girtybė
Genlųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų 5c,
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c,

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

5c. 
10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

75C. 
15c 
25c. 
20c. 
30c. 
20C.

1.00c.

pargabentos isz užmarės: 
Maldų knįgos,

Aukso Altorius, arba Ssaltini* dangisaku 
•karbu 2.00 iki 3 00.
Garbe Dlewuj ant auksztybė* „ „ „ $1.50. 
Halsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kantlczko* „
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant - 

paveikslo kantlczkų
Istoriszkos duasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vierzpaties Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „ „
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menno Szwencziauslos Marijos Panos 
8opulej Motynos Diewo ,, „
K van ge lijo* supuikei* apdarais
Gywenimaj 8zwentųjn, ant visų metų kožno* 
dieno*, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožnądal| po „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo 8xvencx. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos „ ,, „ 30c.
Truropasenovė* Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkraaztls kun. Petravyczlaus | Vilniaus 

džlakonystės kuningu* 1870 m. ,, 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gutė kartoje apraszyta

15c.
5. 

20c. 
15C. 
15c. 
5c. 
5c. 
5c.

5C. 
iBe.
5c. 

10c. 
20c

• 20C. 
20c. . 
10c.

Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Nauja* elementorius [1805 ra.] apdarytas 

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystė* darbų

Amerikoje 20 c., dėt perkupcztųpo 10c. 
Kalendoriai ant 1880,1800 ir ant 1894 m. po 10c,

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių Ir dl 

50c* 
35c. 
50c. 
15c.

dėtosios nedėlios,
Tiesos Žodžei,
Viliote* arba kelias | maldingą gyvenimą
Pokllls 8zventųjų ,, „ ,,
Iszguldimas metiniu szwenczlu

i naudinga kningelė 
taliku „ „

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15C. 
75c. 
30c. 
25c.
15C. 
5c. 

15c. 
40c. 
40c. 
5c. 

10c. 
5c.

la 
Mokslas Rymo 
Kas yra griek 
Nekaltybė 
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Raktas į dangų „ 
Didžioji nedėlia „
Kaip 8umeniją nuspakaj|tl 
Vadovas | dangų ,,
Prlslgatavojimas ant smerezto 
Draugija dėl duszių „ 
Lietuvlszkos mlszlos „ 
Kasdieninės Maldos

N'otos dėl partapijono 
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c 
8udtev [mazurka] 40c.

Paveikslai \abrozai]. 
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 80c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5centu*.

Lietuvos Istorija, nft seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m,‘ 
Hiinano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczlų 
paraszytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczlos, „ 1,00.
Buropos Istorija su žlamlapiais „ 50 ct.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos ir konsti

tucija ,, „ „ $1,00
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv( ir pabaigą 75 c 
Lietuvlszkos Dainos isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancztauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Diewo „ „ „
Aukso Verszis, labai puiki drama
Du pujku* apraszymaj apie nedorybą 

žydo ir piktą augynlmą wajku
Eglė, žalcztų karalienė ir Iszgrlovimas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuczio,. 25c. 

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hiato riję isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj' 30c 

Isz po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Miloslawskle — — 80c.
Juozapas Konluszewekls, arba kankinimas

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus 

ir ant Jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko —• — 75c;
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

80 ct.,, ,, ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru ateytlkimu isz 

,, „ czesu wajnos 1883 metu
Prawadnlkas angetskos kalbos neabdar.

,, „ ,, abdarytas $1,25.
Pujkus aprašymas apie Lietuvą ,, $l,oo. 
Rlnalda Rinaldinas „ „ ,, $1,50 ct.
8enowes apraszymas apie Duktery

,, ,, Fllypo Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akie 
Tykra tejsybe isz Suwalko gubernijos 
Bzwleea Diewo ,, ,, ,, ,,
Titkus Persų Karalius, 
Užsystanawik ant to geraj
Wltaslr Korynna hlstorije isz lajko pe rsekiojim 

Bažnyczios 8. per Deoklecijana 95 et.




